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לְֵֵכְי זכוכית גדולים העשויים לשימור היין.  ז. טבילת כלי קריסטל.  ח. טבילת כלי חרסינה.  ט. מתי אומרים סב”ל? ומדוע?    ומדבקות מהכלים.  ו. הטבלת מֵֵי
יב. באיזה אופן יחזיק הכלי בשעת הטבילה?  יג. גיל המטביל.  יד. צדיקים  י. חביות גדולות מחרסינה.  יא. מה עושים עם כלים חשמליים שטעונים טבילה? 
חידושים וביאורים בפרשת השבוע. טז. אלמלי התורה, אין טעם להילחם בארץ  שמכירים ברוה”ק אם הכלי טבול.  טו. איזה תשמיש כלי קובע חיוב טבילה.  
ישראל.  יז. חודשיים מאסר למי שמשקר.  יח. חשבונות ה’קץ’ אמת, אך לא היו ראויים.  יט. לשבת אחרי הצהריים, ולקרוא תיקון חצות.  כ. אנחנו משתדלים 

התוצאות מה’ יתברך.  כא. “אנה אלך מרוחך ואנה מפניך אברח”.  כב. כתנאי בגוב”ר.  כב. פסוקים שמתחילים בנו”ן ומסתיימים בנו”ן.

ההבדל בין הגעלה לטבילה בחצי כלי

א 1]בן איש חי שנה שניה פרשת מטות הלכות טבילת כלים הלכה ג’. צריך  .

להטביל כל הכלי שיכניסו כולו במים, ולא ישאר ממנו חוץ למים אפילו כל שהוא. 
ואם הכלי גדול, לגבי דין הגעלת כלים, אז הדין הוא שיטביל חצי כלי, ואחר כך 
את החצי השני. אבל לגבי דין טבילת כלים לא אומרים את זה. למה? אומר 
הרב חכמת אדם )כלל ע”ג אות ט”ו( שיש הבדל ביניהם, בהגעלת כלים רוצים 
שהטעם של האוכל יצא מהכלי, ולכן מגעילים אותו, וככה הטעם של האוכל 
יוצא מהכלי. )פעם היו ממש מרגישים טעם של אוכל שהכינו בכלי[, הכלים שלנו היום 
הרבה יותר טובים משל פעם, הכלי כמעט לא בולע. תנסה, תקח כלי, תשטוף אותו טוב, ואחר 
כך תאכל בו, אתה לא תרגיש את הטעם של הראשון. אבל ככה היה פעם, והיום אי אפשר 
להתיר בלי הגעלה, זה הדין, לא כל אחד יעשה לו דינים חדשים(. אז כשאתה מפליט 
מהכלי, אם הפלטת חצי, נשאר החצי השני בלוע, תעשה עוד פעם הגעלה בחצי 
השני וזה יֵצא )שו”ע א”ח סי’ תנ”א סעיף י”א(. אבל כאן זה בגלל טומאה וטהרה, אין 
כאן דבר שבלוע, הרי אפילו כלים חדשים שאתה קונה מגוי צריכים טבילה כי 
יש כאן טומאה. אז אם אתה מטביל חצי כלי, בחצי הזה הלכה הטומאה, אבל 
בחצי השני עדיין יש טומאה, והטומאה חוזרת ומתפשטת עוד פעם, לכן אין 

אפשרות אלא להטביל את כל הכלי כולו בפעם אחת.

לי? לי או כְּ�ּ על טבילת כֶּ�ּ

ב ]הלכה ד’[ בין כלי מתכות, בין כלי זכוכית, בשעה שמטבילם יברך קודם  .
טבילה “אשר קדשנו במצוותיו וצוונו על טבילת כלים”, ואם מטביל כלי אחד 
לי. למה?  לי, ולא בשוא – כְּ יברך על טבילת כלי. והמלה “כלי” הכ”ף בסגול – כֶּ
לי” זה באמצע הדברים.  לי”, אבל “כְּ כשאתה מגיע לסוף פסוק אתה אומר “כֶּ
לִי אשר ישב עליו” )יש פסוק כזה בויקרא ט”ו, ד’(, אבל “ונתן עליו מים  ְּ כמו: “וכל הַכ
לי” )במדבר י”ט, י”ז(, הכ”ף בסגול ומלעיל. לכן פה כשאתה אומר “על  חיים אל כֶּ
לִי2”. ובדיעבד אם  ְּ לִי”, לא אומרים “על טבילת כ ֶּ טבילת כלי” זה מלעיל – “כ
בירך על כלי אחד “על טבילת כלים” יצא, דמפרשינן מילתא על כלים דעלמא 
קאי – הוא ציוה אותנו על כל הכלים, ואני יש לי כלי אחד ואני מטביל אותו, 
לכן אם אדם ברך על כלי יחיד ואמר “כלים” יצא. והוא הדין להיפך, אם בירך 
על הרבה כלים “כלי” יצא, כי על כל כלי יש מצווה להטביל, לכן מותר לומר 

]ויוצא בדיעבד[ “כלי” במקום “כלים”, ו”כלים” במקום “כלי”. 

1.  שיעור זה נמסר ע”י מרן רבנו הגדול זצ”ל בשבוע פרשת מטות-מסעי התש”ע בבית מדרשו 
“אהבת התורה – איש מצליח” בין מנחה לערבית, והיות שההקלטה מתחילה מאמצע הדברים, 

הוצרכנו להוסיף כמה משפטים להבהרת הענין בסוגריים מרובעים. המערכת.
מכאן ראיה גם כן שאומרים “הגָָפן”. יש טוענים לא, הברכה עוד לא נגמרה עד שיענו    .2
לי”, ומפורסם בכל  אמן, לכן “הגפן” זה לא סוף משפט, אבל אם ככה נגיד גם פה “על טבילת כְּ�ּ

לי”. הסידורים “טבילת כֶּ�ּ

ידות הכלים והורדת תוויות

ג וצריך להטביל גם ידות הכלים, לא רק הכלי בעצמו, אלא גם הידיים שלו  .
היה מקפיד להוריד את התוויות, אם מחובר להם  ואבא ע”ה  - הידית שלו3. 
איזה נייר או משהו, לפני שאדם מטביל יוריד אותם, ישטוף את זה במים, 
ויוריד את זה שלא יהיה חציצה. צריך להוריד את הנייר שדבוק לכלי. אבא 
היה מקפיד על זה, יכול להיות שאפשר למצוא היתר שזה כמו חלק מהכלי, 
וזה לא חציצה. אם הוא רוצה להשתמש בזה, יכול להיות שאין בזה קפידא כל 
כך, מה אכפת לו שיישאר? אבל אבא היה מקפיד כשהיה נותן לתלמידים כלים 
להטביל, היה אומר להם: תורידו את כל התוויות. )לכן אמרתי שהוא היה מקפיד, 
לא אמרתי את זה מההלכה, יכול להיות אדם שלא אכפת לו שיישאר על הכלי הדבר הזה(. 

מכלי זכוכית גדולים לשימור היין

ד ]הלכה ה’[ כלים אלו שצריכים טבילה אפילו אין שותים בהם ואין מבשלים  .
יין לקיום כמו צלוחיות גדולות שקוראים בערבית  בהם רק מכניסים בהם 
“קראריב” )מה זה? הכוונה מֵיכְלֵי זכוכית גדולים לנוזלים( צריך לברך על טבילתם. יש 
בזה מחלוקת אחרונים, והמנהג לברך על טבילתם, ככה אומר הרב כאן - כמו 
לעומתו הרב בית יהודה - רבי יהודה עייאש  )סי’ ס”ב(.  שכתב הרב בית דוד4 
שהיה אחריו5 - חולק )בסי’ נ”ב( ואומר שלא צריך להטביל אותם כי זה לא כלי 
סעודה, זה כלים שאתה מכניס אותם לקיום, הרי זה חביות גדולות. ואפילו 
הכי הרב חיד”א )בשיורי ברכה סי’ ק”כ סק”א( דעתו כמו בית דוד וכתב עליו: והביא 
ראיות לדבריו. יש כלל בהחיד”א )שו”ת חיים שאל ח”א ר”ס ח’(, הוא אומר אם אני 
מביא דעות של חכמים ולא אמרתי “וכן דעתי נוטה” אין פירושו שאני מסכים 
לו, אלא אני עוד לא עיינתי, רק מצאתי דבר חידוש והבאתי אותו שנעיין ונראה. 
אמר יש מקשים עלי, אבל אני רק הבאתי ואספתי בלבד. אבל כאן החיד”א אמר 

3.  היום אומרים “ידיות”, אבל כאן ]בבן איש חי[ כתוב ‘ידות’, הראשונים אמרו ‘ידות הכלי’, 
לא אמרו ‘ידיות’, ‘ידית’ זו מלה חדשה, כל דבר עושים לו מלה. למשל, בגמרא כתוב ‘חנוכה’, 
‘חנוכיה’. למה? כי ‘חנוכה’ זה החג, ואילו הכלי שמדליקים בו זה ‘חנוכיה’. זו  הדור אומרים 

המצאה של הדור החדש.
4.  זה חכם מחכמי סאלוניקי לפני שלש מאות שנה. ספרו ]על אה”ע וחו”מ[ נדפס בשנת תק”ו 

]ועל א”ח וי”ד בשנת תצ”ד[ אחרי פטירתו. והוא היה רבו של הרב שלחן גבוה.
5.  הוא היה רב באלג’יר, והעולם לא מכירים אותו. כל המנהגים בתונס בנויים על הספר בית 
יהודה עייאש שהיה באלג’יר. ובסוף ימיו עלה לארץ ישראל. הרב חיד”א כתב הסכמה על אחד 
מספריו, ואמר: כל מי שיש לו שאלה “רבי יהודה פושטו אפילו בשוק”. מה הכוונה? כתוב בגמרא 
)ברכות דף י”ט ע”ב( “אמר רב יהודה מי שמוצא כלאים בבגדו, פושט את הבגד אפילו בשוק”. 

אז הוא לקח שתי מלים – “רבי יהודה פושטו - 
פושט את השאלה - אפילו בשוק”, כל שאלה 

ששואלים אותו הוא עונה מיד: הדין כך וכך.

עורך: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א
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“והביא ראיות לדבריו”. ולומד מזה הבן איש חי שהרב חיד”א מסכים לדעת 
בית דוד שצריכים להטביל את הכלים הגדולים האלה. וכן המנהג בבגדד. איך 
אתה יודע? כי הסבא של הבן איש חי ע”ה רבנו משה חיים ככה היה דורש בכל 
שנה בשבת הגדול, וכן נהג אחריו עטרת ראשי אדוני אבי בדרוש שבת הגדול. 
אביו של הבן איש חי לא ידוע שהיה פוסק, היה מקובל הרבה, והיה בעל חסד 
מיוחד6, אבל גם הוא היה דורש. היה להם חזקה בשבת הגדול ועוד שלוש 
שבתות בשנה שהם היו הדורשים, והיו דורשים שגם כלים גדולים צריכים 

טבילה עם ברכה )זה החידוש, שזה עם ברכה(. 

כלי קריסטל

ה ]הלכה ו’[ גם כלים של בלור מה זה בלור? קריסטל. ‘בלאר’ זה זכוכית, אבל  .
הוא כבר הזכיר את זה למעלה )הלכה ב’(, מה החידוש? שכאן זה כלים מיוחדים 
- ‘קריסטל’. פעם – לפני ארבעים ושמונה שנים - שמעתי דבר יפה. למדנו 
בגמרא )סוטה דף מ”ח ע”ב( משחרב בית המקדש בטלה זכוכית לבנה. זכוכית 
זה דבר יקר מאד, אבל מה היוקר שלה? זו זכוכית. אז אמרו שפעם לא ידעו 
לייצר זכוכית, ולכן זה היה דבר חשוב. ככה כתוב באיוב )כ”ח י”ז( “לא יערכנה 
זהב וזכוכית ותמורתה כלי פז”. בא רבי אליהו ענקרי )שיהיה בריא( ואמר לנו: 
לא, יש זכוכית מיוחדת. הזכוכית שלנו היא לא לבנה, הגמרא אומרת ‘זכוכית 
לבנה’, ופירושה שהזכוכית גופה לבנה, זה קריסטל. ו’קריסטל’ זה באמת יקר 
עד היום הזה. אז ה’בלור’ כאן, מתרגמים פה קריסטל. והוא צריך טבילה כמו 
כי  זכוכית שקוראים גזיז - זכוכית רגילה וזכוכית טובה שניהם אותו דבר. 
באירופה מתיכים כל הכלים האלה של הבלור של הקריסטל כמו זכוכית, ולכן 

דינו כמו זכוכית של הגמרא, זה אותו סוג של זכוכית רק שזה יותר משובח.

כלי חרסינה

ו ]הלכה ז’[ כלי חרס המצופים דהיינו אלה שנקראים חרסינה, בין אלה שבאים  .
מאירופה, בין אותם מצופים שעושים פה עירנו, מטביל אותם בלי ברכה, אף 
על פי שהם מצופים מבית ומבחוץ. לכאורה תטביל אותו עם ברכה, אבל יש 
מחלוקת בזה, יש אומרים גוף הכלי הוא חרס וזה רק ציפוי בעלמא, לכן מטביל 
אותם בלי ברכה. ואם יש לו כלי אחר שטעון ברכה בודאי, יטביל אותם עמו 
ביחד, שהברכה תועיל גם לזה וגם לזה. תמיד אדם צריך להימנע מספק ברכות. 

מתי אומרים סב”ל? ומדוע?

ז יש כמה דברים מיוחדים לגבי ברכות, אם מרן פוסק למשל לברך, ויש שתי  .
דעות שסוברים לא לברך - לא מברכים. לכאורה למה לא מברכים, הרי קיבלנו 
הוראות מרן בכל מקום? אלא בגלל  שברכות אינם מעכבות, אם אדם עשה 
את המצווה בלי ברכה, מן הדין יצא ידי חובה. ככה הרמב”ם אומר )פ”ז מהלכות 
תמידין ומוספין הלכה כ”ה(, שאם אדם ספר את העומר בלי ברכה יצא. ומאידך, אם 
אתה מברך ואתה לא צריך לברך יש כאן עניין של “לא תשא את שם ה’ אלקיך 
לשוא” )שמות כ’, ז’(. לפי דעה אחת זה ממש מדאורייתא, על ברכה שאינה צריכה 
עובר בלאו דאורייתא, ככה אומרים בדעת הרמב”ם )פ”א מהלכות ברכות הט”ו(, 
ודעת מרן )סי’ רט”ו ס”ד(. וככה דעת הרב חיד”א בדעתם )ברכ”י סי’ מ”ו סק”ו(. ויש 
אומרים לא, יש מקומות לכאן ומקומות לכאן )עיין בשו”ת בית נאמן ח”א חאו”ח 
סי’ כ”א(. דעת רבנו תם בתוספות ראש השנה )דף ל”ג ע”א( שברכה שאינה צריכה 
זה רק מדרבנן, ויש קצת רמז לדבריו, הגמרא אומרת )בברכות דף ל”ג ע”א( “כל 
המברך ברכה שאינה צריכה עובר משום לא תשא את שם ה’ אלקיך”. למה לא 
אמר “עובר בלא תשא”? משמע שזה רק מדרבנן. לכן מצד אחד אם לא ברכת, 
את המצווה קיימת. ומצד שני, אם תברך שלא כדין, אתה עובר בברכה שאינה 
צריכה, לכן בכל ספק לא מברכים. מתי כן מברכים? אם הדעה שלא לברך היא 
דעת יחיד ממש, כלומר פוסק אחד לעומת כל הפוסקים, במקרה כזה מברכים, 
או במקרה שהמנהג לברך. לכן לגבי כלי חרס המצופים, יש אומרים כיון שזה 

6.  כל מוצאי שבת היה לובש בגדים כמו איזה ערבי, והולך. הוא יודע ומכיר את המשפחות 
העניות, ודופק עליהם. שואלים אותו: מי אתה? אומר להם: אליהו, וזורק להם כסף. אחר כך 
הולך למשפחה השניה אותו דבר, השלישית אותו דבר, הרביעית אותו דבר. שבוע הבא הולך 
למשפחות אחרות. הרי במוצאי שבת בא אליהו הנביא, אז אמרו כנראה אליהו הנביא הגיע. 
למחרת בעל המשפחה הולך למכולת, ואומר למוכר: כמה אני חייב לך? והמוכר מתפלא: 
מאיפה יש לך כסף? אומר לו: אתמול אליהו הנביא הגיע הביתה ונתן לנו כסף. והמוכר מתפלא: 
אליהו הנביא?! איך הגיע אליכם?! “אשרי מי שראה פניו בחלום”. והוא אומר לו: לא בחלום, 
ראינו פניו בהקיץ ועוד נתן לנו כסף... אחר כך אליהו הנביא הולך לזה והולך לזה. בשבוע 
שנפטר נגמרו כל הכספים, אז הבינו שזו הכוונה אליהו... הוא לא שיקר, שמו אליהו - רבי 

אליהו חיים. אז זה אביו של הבן איש חי.

חרס אל תברך, ויש אומרים כיון שזה מצופה בזכוכית תברך, לכן יטביל בלי 
ברכה, ואם יש לו כלים אחרים, יטביל אותם בברכה ויכוון גם על זה. 

חביות גדולות מחרסינה

ח ]הלכה ח’[ מאחר שיש מחלוקת בכלי חרס המצופים, לכן חביות גדולות שהם  .
כלי חרס המצופים, כלומר תרתי לטיבותא, גם גדולות וגם כלי חרס מצופים, 
נוהגים פה עירנו שלא להטביל אותם כלל, כי יש טירחא גדולה בטבילתם 
והרב שלחן גבוה )בהלכות פסח סי’ תנ”א( נתן עצה שיתנם  - קשה להטבילם. 
מתנה לגוי וישאל אותם ממנו. תאמר לו: קח את זה מתנה, ואחר כך תשאיל 
לי אותם, ותשאיל אותם לתמיד. יש אומרים שהעצה הזאת לא טובה, כי אם 
אתה משאיל אותם לתמיד, ממילא ביטלת את המתנה. איך נתת לו את המתנה 
ולקחת אותה? אבל בכל זאת נוהגים כך בשעת הדחק. למשל, אם יש לו כלים 
ששכח להטביל אותם בערב שבת, והוא צריך אותם בשבת. מרן במקום אחד 
– באורח חיים סימן שכ”ג )סעיף ז’( - אומר שמותר להטביל אותם בשבת, ויש 
אומרים שאסור, אבל “סתם ויש הלכה כסתם”. וביורה דעה אמר )סי’ ק”כ סעיף 
ט”ז( עצה טובה – שגם באורח חיים אמר אותה, )אבל שם באורח חיים אמר רק 
ש”ירא שמים יצא את כולם”( שיתן אותם מתנה לגוי, הם נחשבים כמו של הגוי, 

ואחר כך ישאל אותם ממנו בחזרה7. 

כלים חשמליים

ט יש בעיה בכלים חשמליים כשאדם רוצה להטביל אותם, מה יעשה? יש כל  .
מיני עצות. אחת העצות שיתן לגוי. אבל יש עצה מחוכמת בספר טבילת כלים 
של הרב צבי כהן )נדמה לי( בשם הרב אלישיב שאמר שאם זה כלי מסובך, לא 
כל אחד יכול לפרק אותו, רק חשמלאי יכול לפרק אותו. אז תן אותו לחשמלאי 
יהודי שיפרק אותו בצורה שאתה לא יכול להחזיר אותו, ואחרי שפירק אותו 
כבר, והוא לא כלי, והוא חוזר ומחבר אותו, אז נמצא שהכלי נעשה מחדש ע”י 
יהודי. אחר כך אמר הרב זכאי בספרו הבית היהודי )ח”ט עמ’ 279( שבדקנו וראינו 
שאפשר להטביל כלי חשמלי במים, אין שום בעיה, רק לא ישתמש בו יומיים 
שלשה עד שיתייבש. הרבה פעמים שוטפים את הבית מלמעלה ומלמטה, 
“מכף רגל ועד ראש”, פתאום החשמל ברח, אתה מדליק חוזר ונופל, מדליק 
וחוזר ונופל, אין חשמל, מה עושים? סבלנות. תחכה שעה-שעתיים, המים 
מתייבשים, והחשמל דולק בשקט. אז אותו דבר גם פה, אל תפחד מקצר, 
תשאיר אותו עד שיתייבש, בדקו את זה וראו את זה. אז יש לנו שתי עצות, 
לא כל אחד יש לו גוי על ידו ]שיקח וישאיל, תאמר לו[: אני אתן לך מתנה 
את המיקסר, הוא ישמח... יאמר לו היהודי: עכשיו תן לי בחזרה, הגוי יאמר 

לו: נו, מה אתה עושה?!...

יאחז ברפיון וילחלח ידיו

י ]הלכה ט’[ יאחז הכלי ברפיון בשעת טבילה, ולכתחילה ילחלח ידיו במי  .
המקוה לפני כן,  הרי הוא חייב לתפוס בכלי, אחרת יטבע לו במקוה, אז כשאתה 
תופס בכלי, במקום של היד לא נכנסים בו המים, אז מה יעשה? יתפוס אותו 
ברפיון, או יותר טוב שילחלח ידיו תחלה במי המקוה עצמו. ועם כל זה יזהר 

שלא ידחוק ידיו הרבה - לא יתפוס כל כך חזק.

גיל המטביל

יא.  מי שמטביל צריך להיות גדול בן שלוש עשרה שנה ויום אחד, לא צריך 
לבדוק שתי שערות, אם הוא בגיל שלוש עשרה שנה יש לנו חזקה דרבא 
)בנדה דף מ”ו ע”א(, אבל קטן אין מאמינים לו אפילו על כלי זכוכית שהם דרבנן, 
וכלי חרס מצופים. לא מאמינים לקטן עד שיהיה בן שלוש עשרה. ואם קטן 
מטביל ליד הגדול, נראה שאין איסור, העיקר שהכלי יהיה מוטבל, זה הכל. 

אם הכלי מוטבל – מוטבל. 

טביעות עינא בכלים

יב.  היו חכמים שהיו מסתכלים על הכלי ויודעים אם הוא מוטבל או לא. הרב 
מונק פעם כתב לי איך הם היו יודעים. היו מסתכלים על הכלי ומציירים בשכלם 

7.  שאלה מהקהל: אבל אם הוא שואל אותם מהגוי ואחר כך ימות, הוא צריך להחזיר ליורשים 
של הגוי, זה גזל הגוי. ואמר לו מרן זצ”ל: מרן לא אמר להחזיר. חזר השואל ואמר: מרן דיבר 
על שבת. אמר לו מרן זצ”ל: ואחרי שבת מה יהיה? יאמר לגוי תחזיר לי? יתן לו כסף עבורם? 
די לו מה שהוא שילם עבורם... ושאל שואל אחר: ומה יקרה שישבר הכלי? ואמר מרן זצ”ל: 

זה כמו מכירת חמץ, הגוי יודע שזה רק בשביל שהיהודי יוכל להשתמש בזה.

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.



שם הוי”ה, אם רואים שם הוי”ה הולך טוב זה טבול, ואם לא זה לא טבול. אבל 
היה אחד מתחזה, הביאו לו כלי, אמר: זה לא טבול, זה לא בסדר, אני רואה 
ככה ברוח הקדש. אמרו בוא נראה, לקחו שני אברכים את הכלי, עשו סיבוב 
החזירו את הכלי, והוא אמר: עכשיו הוא טבול. אמרו לו: לא טבלנו אותו, אל 
תשקר... “לא כל הרוצה ליטול את השם יבוא ויטול” )ברכות דף ט”ז ע”ב(. אדם 

שבאמת צדיק, הוא יודע, לא כל אחד ואחד.

איזה תשמיש כלי קובע חיוב טבילה

יג.  ]הלכה י’[ כלים שתשמישן לשפות עליהם קדירה, שקוראים מנצ”ב )חצובה(, 
זה לא קדירה ממש, אלא שם עליו את הקדירה, אינו צריך טבילה. אבל כלים 
שצולים עליהם את המאכל עצמו טעונין טבילה. סכין של שחיטה, וכן סכין 
שמפצלין בה הטבחים בהמה וכו’ יטביל אותם בלי ברכה. ולדעת הרב צבאן 
ע”ה בספרו נפש חיה )מערכת טי”ת אות א’( כל כלי שאחרי שאתה משתמש בו 
עדיין צריך הכנה לאכילה, הוא לא צריך טבילה. למשל טוחנת של קפה, אחרי 
שטחנת בה את הקפה, אחר כך אתה יכול לאכול את הקפה? צריך לבשל 
אותו, ממילא עדיין זה “לפני דלפני”, )אלא אם אחרי הטחינה אתה אוכל את זה, אבל 
בדרך כלל לא אוכלים רק אחרי בישול(, רק כלי סעודה שעל ידי הכלי הזה אתה 
יכול לאכול ולשתות, רק הדבר הזה צריך טבילה. ולפי דבריו יוצא שסכין של 
שחיטה אינו צריך טבילה. יש מחמירים להטביל בלי ברכה, אבל הוא הוכיח 

שאין צריך. ברוך ה’ לעולם אמן ואמן.

אלמלי התורה, אין טעם להילחם בארץ ישראל

יד.  “8הארץ אשר הכה ה’ לפני עדת ישראל ארץ מקנה היא ולעבדיך מקנה” 
)במדבר ל”ב, ד’(. הכוונה ולעבדיך יש מקנה. לכן – “אם מצאנו חן בעיניך, יותן 
)שם פסוק ה’(. הם  את הארץ הזאת לעבדיך לאחוזה, אל תעבירנו את הירדן” 
אומרים “אל תעבירנו” כאילו משה רבנו עובר אתם, אבל אמרו ככה בלשון 
כבוד, בין אם אתה עובר, בין אם יהושע עובר, שנישאר פה. וכעס עליהם 
משה רבנו: “האחיכם יבואו למלחמה ואתם תשבו פה” )שם פסוק ו’(. יש כאלה 
שמשתמשים בפסוק הזה כנגד בני הישיבות - אחיכם הולכים למלחמה, ואתם 
יושבים ולומדים?! אבל זה לא נכון! הם לא יודעים שאלמלי התורה, לא היה 
שום טעם להילחם בארץ ישראל. חסר לנו איפה לגור? לא חסר. עובדה שיש 
למעלה ממאה ושבעים קצינים בארץ הזאת, שאחרי שגמרו את כל הקריירה 
שלהם, ירדו לחוץ לארץ, ואמרו: בשביל מה להישאר פה? שמה נתפרנס יותר 
טוב, שמה אין לנו מלחמות, אין מילואים, אין צו גיוס ואין צו פיוס... יושבים 
שקטים. אתה לא יכול אף פעם להבין מה זו ארץ ישראל רק אם תלמד תורה. 
כל אלה שהתנתקו מן התורה, יצאו שמאלנים... מאיפה יצא הרע הזה – “המן 
עמנואל – מאיפה יצא שמאלני  רם  רע ראשי תיבות  הרע הזה” )אסתר ז’, ו’(, 
כזה? כי הוא עזב את התורה, כי חינכו אותם שהתורה חס ושלום ספר כמו 
כולם, בשעה שלהבדיל הערבים מחנכים אותם על הקוראן והג’יאהד וקודס 
וכו’, ככה זה. לכן הבעיה היא, אם אתה לא יודע להעריך תורה כמה היא שוה. 
ואיפה מעריכים את התורה? כשלומדים תורה! ותורה לא לומדים ככה, תנ”ך 
יבש, אלא לומדים תנ”ך, ולומדים גמרא, ולומדים פוסקים, ולומדים הלכות. 

איך עדיין יש פה לדבר על לומדי תורה?!

טו.  זה מה שנותן מוטיבציה לחיילים להילחם! כאשר חייל נמצא בצער למי 
ילך? לרמטכ”ל שלו שיברך אותו?!... הוא ילך לרב ויבקש ממנו: תברך אותי, 
תבטיח לי. ככה אנשים עושים, והרבה פעמים הברכות מתקיימות בצורה 
מפליאה. עושים סעודת אמנים. פעם אשה אחת עשתה סעודה אמנים בשביל 
הבן שלה שנמצא במלחמת לבנון השניה, ובאותה שעה שענו אמן, אמרו: כל 
האמנים האלה יהיו לזכות החייל פלוני. למחרת החייל טילפן לאמו ואמר לה: 
את יודעת אמא איזה נס קרה לי אתמול? אני פתחתי איזה מקום, ואני רואה 
מולי חמשה מחבלים, עד שאני אכין את הרובה אין לי כח, הם כבר מוכנים, 
זורקים עלי רימונים. אמרתי: אין מה לעשות, קראתי “שמע ישראל” וזהו. 
אבל הם זרקו רימונים, ודחפתי אותם בידי ככה, חזרו עליהם והרגו אותם! זה 
לא פלא?! אמרה לו: באיזו שעה זה היה? התברר שזה היה בדיוק בשעה שהם 
ערכו סעודת אמנים להצלחתו. היום יש סיפורים כאלה לאלפים ולרבבות. הדור 
שלנו הוא דור של הסתרת פנים, לא רואים נסים גלויים, אבל נסים נסתרים יש 
כהנה וכהנה. ויש הרבה נסים שהם כמעט גלוים ממש, רק עיורים לא רוצים 

8.  שיעור זה נמסר ע”י מרן רבנו הגדול זצ”ל הכ”מ בשבוע פרשת מטות-מסעי התש”ע בבית 
מדרשו “אהבת התורה - איש מצליח” בין מנחה לערבית. המערכת.

להאמין. שלא יאמינו... אמרו שהיום רוב הילדים שלומדים בירושלים הם 
חרדים. לא רק דתיים, אלא חרדים. למעלה מחמשים אחוז חרדים לומדים. 
משום שהציבור הרחב כבר נקעה נפשו מהכפירה, נמאס לו מהכפירה. לכן מי 
שלא יודע מה זו תורה לא יודע כלום. “האחיכם יבואו למלחמה ואתם תשבו 
פה” - יושבים ומתענגים, ודאי שזה לא בסדר, אתה יושב ככה ולא עושה כלום, 
יש לך מקנה ואחיכם במלחמה?! זה נכון. אבל אם אתה יושב ולומד תורה, ולומד 
מתוך דוחק ומתוך צער, אברכים מקבלים שמונה מאות שקל לחודש, ועדיין יש 
להם פה לדבר עליהם “סוחטים את המדינה”?! איזה סוחטים?! תתביישו לכם!

חודשיים מאסר למי שמשקר

טז.  “ולמה תניאון את לב בני ישראל מעבור אל הארץ אשר נתן להם ה’” )שם 
פסוק ז’(. אם ככה אתם מביאים להם סברא כזו ]הארץ אשר הכה ה’ וגו’ הנ”ל[ 
ותשבו כאן, אתם מונעים אותם. מה זה תניאון? רש”י אומר: תניאון. תסירו, 
תניאון לבם מעבור. “כה עשו אבותיכם - לפני ארבעים שנה - בשלחי אותם 
מקדש ברנע” )שם פסוק ח’( - הניאו את לב בני ישראל, עד שה’ חרה אפו “וישבע 
לאמר אם יראו האנשים... והנה קמתם תחת אבותיכם תרבות אנשים חטאים” 
י’-י”א-י”ד(. היום אומרים “משרד החינוך והתרבות”, פעם הייתה  )שם פסו’ 
שוטיה אחת, קראו לה ‘שולמית אלוני’, היא הייתה שרת החינוך ונעשתה צרת 
החינוך... כל הזמן עושה צרות9. אז אחרי כל כך הצעקות מהיתד הלא נאמן... 
החליטו להוריד אותה, ובמקום החינוך נתנו לה ארבעה כתרים – תרבות, 
טכנולוגיה, מדע, אומניות. ראשי תיבות “ותטמא הארץ” )ויקרא י”ח, כ”ה(, תי”ו זה 
תרבות, טי”ת זה טכנולוגיה, מ”ם זה מדע, והאל”ף אומניות. שמע את זה הרב 
עובדיה )שיחיה( אמר: נעשתה שרת התרבות? נשים לה תרבוש... תי”ו רפויה 
אצל האשכנזים זה סמ”ך, וסמ”ך ושי”ן דומים, אז תלבש תרבוש... “תרבוש 
9.  בזמנו אמר מישהו: “כלב נובח אינו נושך”... היא נובחת הרבה, אבל למעשה הייתה מסתדרת. 
הייתה נובחת, מדברת, פעם דברה על אברהם אבינו, פעם על שרה אמנו, פעם על יוסף 
הצדיק, כל פעם חיפשה מישהו לדבר עליו. פעם דברה על מתושלח ועל ארפכשד, דיברה 
על כולם. הפה שלה גדול, אבל כשמבקשים עזרה לחינוך תורני היא נותנת. יש אחרים יותר 

גרועים ממנה. לא משנה.
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אנשים חטאים” זה התרבות. איזה תרבות יש במדינה הזאת?! אנחנו ברוך ה’ 
לא קוראים עיתונים של חילונים, אחרת היינו רואים כל יום כמה מה קורה 
רבי כלפון ע”ה  במדינה הזאת, רצח ומעשים לא טובים ושקרים למה זה?! 
כתב בשנת תרצ”ה - לפני שבעים וחמש שנה - שצריך לייסד מדינה יהודית 
)גם הוא חשב על מדינה יהודית(, אבל שיהיה בה עונש למי שמשקר! מי שמשקר 
ישב חודשיים בבית סוהר. שידעו: “כאן מדברים רק אמת”. “צדק ילין בה” 
)ישעיה א’, כ”א(. איפה החלום הזה?! לשקר?! כולם משקרים, כולם שקרנים! 

מה, כל חשבונות ה’קץ’ שעברו, הכל היה שקר?!

יז.  אז זה “תרבות אנשים חטאים, לספות עוד” )במדבר ל”ב, י”ד( הכוונה להוסיף 
עוד. “כי תשובון מאחריו, ויסף עוד להניחו במדבר, ושחתם לכל העם הזה” )שם 
פסוק ט”ו(. פה ראינו דבר נורא, אפילו שראינו במרגלים שהם קבלו עונש של 
ארבעים שנה, אם יחטאו זה ימשך עוד. וזה מתרץ שיש במפרשים כמה דברים 
על קץ הגאולה. אחד אומר הקץ בשנת כך וכך, והוא עבר. אחד אומר בשנת כך 
וכך הקץ, וגם הוא עבר. עוד כמה קיצים והם עברו. אז כל מה שאמרו הכל היה 
שקר?! לא, אם היינו זוכים - היינו זוכים שהגיע הקץ. אבל אנחנו דוחים מזמן 
לזמן. “כי תשובון מאחריו ויסף עוד להניחו במדבר ושחתם לכל העם הזה”. 

לשבת אחרי הצהריים, ולקרוא תיקון חצות

יח.  לכן כל אחד ואחד ישתדל לתקן את עצמו, לא ישב בימים האלה ולבו “שלום 
עליך נפשי” )תענית דף י”א ע”א(. עד שבא תשעה באב, והוא בא ככה בהפתעה... 
אלא כל יום צריך לשבת אחרי הצהריים, לפרוס משהו על הקרקע ולקרוא 
תיקון חצות. ומי שלא יודע את המנגינה, שילמד10. בתיקון חצות הזה אתה 

10.  פעם היה יושב ראש הכנסת אחד שהיה יהודי הגון, קראו לו ‘דב שילנסקי’. )פעם הוא 
רצה להיות נשיא, וחשב שבידי מפתח הנשיאים. איך עשו פעם ספר? “הרב שך שהמפתח 
בידו”... חשב שכל מפתח ש”ס בידי. “וידבר אל העצים ואל האבנים” )ע”פ מלכים-א’ ה’, י”ג( 
כתבתי עליו שהוא נראה לי אדם הגון. אבל ש”ס העדיפו את ויצמן, כי חשבו שהוא יתן חנינה 
לדרעי, והוא לא נתן חנינה. הוא “ידיו נקיות”, אין בהם פרוטה אחת שאינה שלו, רק מליון 
וחצי דולר שלקח מאיזה אחד עשיר ושמו סרוסי, זה בסדר... אבל הוא פנה לרב עובדיה 

מרגיש את החורבן. ומי שלא מרגיש את החורבן - בא כל פעם בשאלות של 
הבל... יש לנו כאן שמחה, מותר לנו לנגן? מותר ללבוש בגדים חדשים? מותר 
לברך שהחיינו? מותר להסתפר? מותר לקנות בגדים כי יש שם איזו הנחה 
]הצער על[ החורבן נעשה  לכבוד בין המצרים של כמה גרושים? אפשר?! 
בשביל שאלות של הלכה?! הוא נעשה בשביל להרגיש את החורבן! להרגיש 
מה חסר לנו, להרגיש שאנחנו עניים ממש. הולכים ממדינה למדינה, וממש 
מקבצים על הפתחים. איזו מדינה זו?! איזו עצמאות יש לנו?! כלום, אין לנו 
שום דבר. אם היינו הולכים בדרך התורה, היינו מתגאים על כולם: תראו, במדינה 
שלנו אין רצח, אין גניבות ואין גזילות. בשנים הראשונות של המדינה, אנשים 
היו ישנים עם חלונות פתוחים, הבית פתוח ואף אחד לא גונב. מתי התחילו 
הגניבות? כשהגיעו שילומים מגרמניה. זה מקנא בזה, זה נעשה עשיר, למה 
אני לא כמוהו? אחד גונב, וזה עושה רב בריח ועכביש11... עושים סורגים והכל 
שטויות והבלים. אם תחנך בדרך התורה, כל הדברים האלה מיותרים. אם בני 
אדם היו אחים, היו מחבבים אחד את השני. אז זה מה שאומר כאן “ושחתם”, 

אף על פי שכתוב ארבעים שנה יכול להיות שיהיה יותר.

אנחנו משתדלים התוצאות מה’ יתברך

יט.  אז בני גד ובני ראובן פחדו פחד נוראי ממשה רבנו, ככה הוא צועק עליהם, 
אז הם התרחקו, ואחר כך “ויגשו אליו ויאמרו” )שם פסוק ט”ז(. זה פירוש “ויגשו 
אליו”, אמרו: סליחה הרב, סליחה משה רבנו, לא ככה, “גדרות צאן נבנה למקננו 
פה וערים לטפנו”. הרי בין כה הטף לא הולכים למלחמה. “ואנחנו נחלץ חושים” 
- נלך בזריזות, חושים מלשון חיש, ככה רש”י אומר, נזדרז מהירים. “עד אשר 
אם הביאונום אל מקומם” )שם פסוק י”ז(, יש פה קצת גאוה - אנחנו נביא את 
ישראל למקומם. זה לא אתם, אתם חלק מהחיילים, הכל בידי שמים. “וישב 
טפֵנו בערי המבצר”. “לא נשוב אל בתינו עד התנחל איש נחלתו” )שם פסוק י”ח(. 
אחר כך משה רבנו מדגיש להם, אל תחשבו שאתם תביאו אותם אל מקומם, 
לא ככה, אלא “אם תעשון את הדבר הזה, אם תחלצו לפני ה’ למלחמה, ועבר 
לכם כל חלוץ את הירדן עד הורישו את אויביו מפניו” )שם פסו’ כ’-כ”א( - הקב”ה 
המוריש, לא אתם. “ונכבשה הארץ לפני ה’ ואחר תשובו” - ה’ יכבוש את הארץ 
כביכול, זאת אומרת יסייע ביד ישראל לכבוש את הארץ )כמו ש]באמת[ היה 
בימי יהושע בן נון ובימי דוד(, אחר כך תחזרו, אז תהיו “נקיים מה’ ומישראל”, אז 
אין עליכם תלונה, אף אחד לא יתלונן לא מהשמים ולא מישראל. ואז “והיתה 

הארץ הזאת לכם לאחוזה לפני ה’” )שם פסוק כ”ב(. 

“אנה אלך מרוחך ואנה מפניך אברח”

כ “ואם לא תעשון כן” - מה התכוון משה רבנו? עוד מעט הוא הולך לעולמו,  .
ואם לא תעשון כן “הנה חטאתם לה’”, אתם לא חוטאים לי, אלא אתם חוטאים 
לקב”ה. “ודעו חטאתכם אשר תמצא אתכם” )שם פסוק כ”ג(. אחר כך העוון שלכם 
ירדוף אחריכם, והוא יעניש אתכם. האדם לא יכול לברוח. על בני אדם תוכל 
לשקר, תוכל לתרץ, תוכל להביא עורך דין, תוכל לתת שוחד, אבל עם הקב”ה 
אי אפשר, אין מברח ואין מנוס. “אנה אלך מרוחך ואנה מפניך אברח” )תהלים 
“בנו לכם ערים לטפכם וגדרות  קל”ט, ז’(, העוון ירדוף אחריו עד הסוף. ולכן 
)שם פסוק כ”ד(, מה שאמרתם תקיימו ומיד  לצנאכם והיוצא מפיכם תעשו” 

תלכו למלחמה. וקיימו והבטיחו. 

כתנאי בגוב”ר

כא.  “ויצו להם משה את אלעזר הכהן ואת יהושע בן נון” )שם פסוק כ”ח(, ועשה 

ואמר לו: “כבוד הרב, המדינה שלנו כולה יושר וכולה צדק, אי אפשר שהבן-אדם הזה יקבל 
חנינה. אין חנינה, ולא יכול להיות יועץ”. בסדר, אבל אני ביקשתי מהם דב שילנסקי(. והוא 
היה כנראה לפני השואה, והוא זוכר את היהדות לפני השואה באירופה ובפולין. והוא נמצא 
בכנסת )הוא יו”ר הכנסת( ושמה אומרים כל מיני דברי הבל וריק, דברי כפירה, דברי חוצפה, 
אז הוא מתרוקן, הוא מרגיש שהמצברים מתרוקנים. מה הוא עושה? פעם בחודש הולך לילה 
אחד בחצות הלילה למאה שערים, יש שם בית של מישהו שהוא קורא תיקון חצות כל לילה 
בדמעות שליש, בקול של קינות כמו שהיה פעם. הוא אשכנזי, אבל למדו מהספרדים של 
פעם שבאים לכותל ובוכים. היום האשכנזים כמעט לא קוראים, לא בבוקר לא בצהרים ולא 
בערב, יש להם תירוצים. תיקון חצות אומר את זה רק האדמו”ר, ואנחנו פטורים. הוא מכפר 
על כולנו, הוא בוכה בשביל כולנו... בסדר, ככה הם חושבים. אבל פעם היה יהודי שבתום לב 
עושה תיקון חצות, הוא מחנה את האוטו על יד החלון, יושב שם, והוא שומע. היהודי ההוא 
לא יודע שמישהו שומע אותו, אבל הוא שומע ושומע ומתמלא בחזרה. “עכשיו יש לי מצברים 

לחודש ימים”. ככה זה.
איפה כתוב עכביש? באיוב )ח’, י”ד( “ובית עכביש מבטחו”. כשאתה עושה עכביש, זה    .11

כביכול ביטחון לבית.
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להם תנאי כפול: “אם יעברו בני גד ובני ראובן אתכם את הירדן... ונכבשה הארץ, 
ואם לא יעברו חלוצים אתכם, ונאחזו בתוככם בארץ כנען” )שם פסו’ כ”ט-ל’(. מכאן 
למדו חכמים )קידושין דף ס”א ע”א( כשאדם עושה תנאי צריך לומר תנאי מלא: 
“אם תעשה ככה תקבל כך, ואם לא תעשה כך לא תקבל כך”. כלומר תנאי כפול, 
ולהתחיל בחיוב לפני השלילה, יש כמה תנאים שנקראים משפטי התנאים 
“כתנאי בני גד ובני ראובן”, וכותבים אותם בראשי תיבות: בגוב”ר. מה זה בגוב”ר? 
בני גד ובני ראובן. ויש דעה של רבי חנינא בן גמליאל בקידושין שם שאומר 
שזה לא ככה, ומה שאמר כאן “ולא יעברו” זה לא בשביל לכפול את התנאי, 
אלא משה רבנו ריחם עליהם, אם אלה לא יעברו חלוצים לא יתנתקו מארץ 

ישראל לגמרי, אלא יקבלו 
חלק, יקבלו משהו, “ונאחזו 
בתוככם”, יקבלו ככה בתוך 
שדה אחוזה, לא תנתקו אותם 
לגמרי, אלא תנו להם משהו.

 פסוקים 
שמתחילים בנו”ן 
ומסתיימים בנו”ן

כב.  ענו בני גד ובני ראובן: 
לפני  חלוצים  נעבור  “נחנו 
ה’ בארץ כנען, ואתנו אחוזת 
נחלתנו מעבר לירדן” )פסוק 
מאחד  ל”ב(. זה פסוק אחד 
התנ”ך  בכל  פסוקים  עשר 
ומסתיים  בנו”ן  שמתחיל 
וכתבו בשם הרמב”ן  בנו”ן. 
שהפסוקים האלה שמתחילים 
בנו”ן ומסתיימים בנו”ן, יש 
הרע.  עין  נגד  סגולה  בהם 
מופיעים  שהם  ספרים  יש 
במוצאי שבת לקרוא אותם, 
אבל בתורה יש רק שלושה. 
פסוק ראשון: “נגע צרעת כי 
תהיה באדם והובא אל הכהן” 
)ויקרא י”ג ט’(. יש פסוק: “נחנו 
נעבור חלוצים לפני ה’ בארץ 
השלישי  והפסוק  כנען”. 
“נביא  שופטים:  בפרשת 
מקרבך מאחיך כמוני, יקים 
לך ה’ אלקיך אליו תשמעון” 
)דברים י”ח, ט”ו(, בשלושתם 
יש נו”ן בהתחלה ונו”ן בסוף. 
אמרו שמכאן גילה אלישע 
בא  הזה.  הסוד  את  הנביא 
אליו נעמן, ואלישע אמר לו: 
“הלוך ורחצת שבע פעמים 
בירדן וישוב בשרך לך וטהר” 
)מלכים-ב’ ה’, י’(. מאיפה הוא 
מצא את זה? אומרים בשם 
הבעש”ט שאם מישהו בא 
פותח  הוא  שאלה,  לשאול 
מוצא  תנ”ך,  פותח  זוהר, 
פסוק מתאים ועונה לו על 
פי זה. וככה אלישע הנביא 
עשה, נעמן הזה משונה, השם 
שלו מתחיל בנו”ן ומסתיים 
כאלה12.  הרבה  אין  בנו”ן, 

12.  היום יש את השם נחמן, פעם 
לא היה, יש לנו אחד שמתחיל בנו”ן 

צריך לחפש את המקור שלו בתורה, לכן הוא חיפש פסוקים שמתחילים בנו”ן 
ומסתיימים בנו”ן, ברגע מצא אותם. “נגע צרעת כי תהיה באדם” - לנעמן 
יש לו נגע צרעת. ומה עושה נעמן הזה? הולך לנביא – “נביא מקרבן מאחיך 
כמוני אליו תשמעון”, הנביא זה אלישע. ומה אומר לו הנביא? “נחנו נעבור 
חלוצים מעבר לירדן” - תעבור בירדן שבע פעמים ותהיה טהור, וככה היה. 

ברוך ה’ לעולם אמן ואמן.
ומסתיים בנו”ן? היום מילאו את כל העולם בשם “נ נח נחמ נחמן” כולם נחמנים... אבל נחמן 

עצמו מופיע רק בגמרא - רב נחמן בר יצחק ]וכיו”ב[, אבל נעמן זה משונה.
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הפצה ראשית *9105 שלוחה 6. דרושים עוד נציגים להפצה

מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

ֹל לְָָיְדִִים קוֹֹדֵֵם לַַכֹּ� ְךְּוּּנּ הַַ  חִִ
)מתוך הספר "שמחת התורה" חומש במדבר(

יאֵֵי הָָעֵֵדָָה לֵֵאמֹֹר  שְִׂנְ�ִ ל  ֶאְֶוְ ֹהֵֵן  עְָָלְֶאֶזָָר הַַכֹּ�  ל  ֶאְֶוְ ה  ֶ ל מֹֹשֶׁ� רּוּ ֶאֶ ֹאְמְ בֵֵּוּן וַַיֹּ� א נְֵֵבְּוּי ְרְ  נְֵֵבְי גָָד  בֹֹאּוּ  וַַיָּ�ָ
עֲֲבִִרֵֵנּוּ  ה אַַל תַּ�ַ יךָָ לַַאֲֲחֻֻזָּ�ָ ץ הַַזֹּ�ֹאת לַַעֲֲבֶָָדֶ ת הָָאֶָָרֶ ן ֶאֶ יךָָ יֻֻתַּ�ַ עְֵֵיֶנֶ רּוּ אִִם מָָצָָאנּוּ חֵֵן בְּ� ֹאְמְ וגו', וַַיֹּ�

ן )במדבר ל"ב, ב'-ה'(. דְֵּרְ�ֵ  ת הַַיַּ�ַ ֶאֶ

חָָה ָ פְָּ�  שְׁ� הְַַוְמִּ�ִ נְָָרְסָָה   ַ הַַפַּ�
טְַַעֲֲנָָה  רְָָאֵֵל, בְּ� ץ יִִשְׂ� ֶרֶֶאֶ ל  בּוּ ד לְִִגְ ן צָָמּוּ דְֵּרְ�ֵ  ר לַַיַּ�ַ אֵֵר מֵֵעֵֵֶבֶ ָ � הְִִלְשָּׁ� יְָָנְנִִים  עְֻֻמְ בֵֵּוּן  א נְֵֵבְּוּי ְרְ  נְֵֵי גָָד  בְּ�
ם  ים?! אַַתֶּ�ֶ ִ שְִׁ� יְּ� בְַּתְ�ַ ם לֹאֹ מִִ ה: "אַַתֶּ�ֶ ֶ ם מֹשֶֹׁ� ם. אָָמַַר לֶָָהֶ ֶהֶ לֶָּ�ָ  אֹן שֶׁ� אְִִתְים לַַצֹּ�  מֶַּ�ַ  ה שֶׁ� ֶעְֶרְ ם יֵֵׁשׁ מִִ ָ � שֶָּׁ�  שֶׁ�
עִִים  בְָּרְ�ָ נּוּ אַַ אְְַַרְ  לְִִים! נִִשְׁ� רְַַמְגְּ� עֲֲוֹֹן הַַ נּוּ בַּ�ַ ְ עֱֱֶנֶנַַשְׁ� ם אֵֵיְךְ  אְִִרְיֶתֶ ת הָָעָָם?!  הְַַלְעֲֲנִִיׁשׁ ֶאֶ רוֹֹצִִים 
רָָה  לְַַגְל עֲֲשָׂ�ָ  וֹֹּדּר בִּ�ִ נְֵֵי הַַ ל בְּ� , מֵֵתּוּ כָּ�ָ נּוּ , סָָבְַַלְ נּוּ נְַַכְְסְ לְֹוְאֹ נִִ ץ  רוֹֹבִִים לָָאֶָָרֶ ר, הָָיִִינּוּ ְקְ בְָּדְ�ָ  מִּ�ִ נָָה בַּ�ַ ָ שָׁ�

אן?!". אֵֵר כָּ�ָ ָ � הְִִלְשָּׁ� בְָָטִִים וָָחֵֵצִִי רוֹֹצִִים   נְֵֵי שְׁ�  ם שְׁ� יו אַַתֶּ�ֶ ָ שְָׁכְ� ים! עַַ ִ אֲֲנָָשִׁ�
נֵֵס  הְִִלְכָּ�ָ כָָּוּנִִים  נּוּ מ לְִִים, אֲֲנְַַחְ רְַַמְגְּ� מוֹֹ הַַ יוֹֹת כְּ�ְ נּוּ לֹאֹ רוֹֹצִִים לְִִהְ עְָָיָָה, אֲֲנְַַחְ רּוּ לוֹֹ: "אֵֵין בְּ� אְָָמְ

דְֵֵרוֹֹת  אן גְּ� נוֹֹת כָּ�ָ נְֵֵפְי כֵֵן לְִִבְ ים לִִ ִ שְִׁקְ� בְַַמְ נּוּ  , רַַק אֲֲנְַַחְ ֹחֵֵנּוּ כְָָל כֹּ� חֵֵם בְּ� הְִִלְּוּלָּ�ָ  ץ  וֹֹׁשׁנִִים לָָאֶָָרֶ רִִא
 , ּוּׂשׂ עֲֲ ְךְ תַּ�ַ ר, כָּ�ָ סְֵֵֶדֶ אְָָוְמַַר: "בְּ� ם  ֶהֶ לֶָּ�ָ  עָָה שֶׁ� ת הַַהַַצָּ�ָ ה ֶאֶ ֶ מַַע מֹשֶֹׁ� ָ לְָָיְדִִים". שָׁ� הְַַוְ ים  ִ שִׁ� ים לַַנָּ�ָ בָָּוּתִּ�ִ אֹן  לַַצֹּ�
ם  יְִִהְיֶתֶ ם וִִ חוֹֹתֵֵיֶכֶ ְ פְְּ�  מְִִלְשְׁ� בּוּ  ּוּׁשׁ  ץ תָּ�ָ ת הָָאֶָָרֶ ֹׁשׁ ֶאֶ בְֹּכְ�  נִֶּ�ִ  אְַַוְחֲֲרֵֵי שֶׁ� חְָָלְמָָה,   נְֵֵפְי ה' לַַמִּ�ִ צּוּ לִִ חְָָלְ תֵּ�ֵ
ם' )פסוק כ"ד(". צְֹלְֹנַַאֲֲֶכֶ דְֵֵגְּוּרֹֹת   ם  ֶכְֶ  טְַַלְפְּ� ם עָָרִִים  נּוּ לֶָָכֶ נְֵֵפְי כֵֵן, 'בְּ�ְ רְָָאֵֵל. לִִ שְׂ� מִִּוּיִּ�ִ ם מֵֵה'  קְִִנְיִּ�ִ
ה  ֶ ל מֹֹשֶׁ� בֵֵּוּן ֶאֶ א נְֵֵבְּוּי ְרְ   נְֵֵי גָָד  ר בְּ� ֹאֶמֶ "וַַיֹּ� בֵֵּוּן:  א נְֵֵבְּוּי ְרְ   נְֵֵי גָָד  ל בְּ� ֶ בָָּוּׁשְׁתְתָָם שֶׁ�   ים לֵֵב לִִ נָָשִׂ�ִ
עְָָרֵֵי  ם בְּ� ָ יּוּ שָׁ� נּוּ יְִִהְ תְֵּמְֶהְֶ�ֵ   כְָָוְל בְּ� נְֵֵקְנּוּ  ינּוּ מִִ ֵ נּוּ נָָשֵׁ� ֵ ה, טַַפֵּ� צְַַמְוֶּ�ֶ ר אֲֲדֹנִִֹי  ֶ אֲֲשֶׁ� ּוּׂשׂ כַּ�ַ יךָָ יַַעֲֲ לֵֵאמֹרֹ, עֲֲבֶָָדֶ
ֹבֵֵר" )פסוקים  ר אֲֲדֹֹנִִי דֹּ� ֶ אֲֲשֶׁ� חְָָלְמָָה כַּ�ַ  נְֵֵפְי ה' לַַמִּ�ִ ץ צָָבָָא לִִ ל חֲֲלּוּ רּוּ כָּ�ָ יךָָ יַַעְַַבְ עְָָלְד, וַַעֲֲבֶָָדֶ  הַַגִּ�ִ
ן  אְַַלְחַַר מִִכֵּ�ֵ ּוּּלּ  אְִִוְ י,  ּוּּוּ וֹֹׁשְׁלְן צִִ  רּוּ  חוֹֹת, אְָָמְ ָ פְָּ�  שְׁ� ים לַַמִּ�ִ תִּ�ִ ת הַַבָּ�ָ נְִִיַּ�ַ יְַַנְן בְּ� עְִִ ה בְּ� חְִִלָּ�ָ תְּ� כ"ה-כ"ז(. בַּ�ַ

בְָָרִִים? ין הַַדְּ� ּוּּנּ בֵּ�ֵ  ִ עַַּוּּדּ שִׁ�  אוֹֹל, מַַ ְ יְֵֵוְׁשׁ לִִשְׁ� ֹבֵֵר",  ר אֲֲדֹֹנִִי דֹּ� ֶ אֲֲשֶׁ� רּוּ "כַּ�ַ חְָָלְמָָה, אְָָמְ  יְַַנְן הַַמִּ�ִ עְִִ בְּ�

ֹל נְֵֵפְי הַַכֹּ� לְָָיְדִִים לִִ הַַ
רְֵֵבְי   י דִּ�ִ ִ אְֹמְדֹ עַַל פִּ� לְָָפְאָָה  רָָּוּה נִִ צ יהָָ בְּ�ְ יב עֶָָלֶ ִ א מֵֵשִׁ� הּוּ וֹֹׁשׁאֵֵל מָָרָָן הַַחִִידָָ"א ע"ה, ְוְ אְֵֵלָָה זוֹֹ   שְׁ�
אֵֵר  ָ � הְִִלְשָּׁ� לָָכֵֵן רָָצּוּ  ת מָָמוֹֹנָָם,  אְֹמְֹד ֶאֶ אְָָוְהֲֲבּוּ   יבּוּ  ִ שְִׁחְֶהֶ�  בֵֵּוּן  א נְֵֵבְּוּי ְרְ   נְֵֵי גָָד  ים. בְּ� ִ שְִׁרְ� פְָָ הַַמְּ�
רְַַוְק   ֹה",  נְֵֵקְנּוּ פֹּ� מְִִלְ ה  ֶנְֶבְ נִִ רְֹדְֹת צֹֹאן   ֹל "גִּ�ִ ם כֹּ� ה קֶֹֹדֶ ֶ מְֹלְֹשֶׁ� רּוּ  ה אְָָמְ לְַַגְל ֶזֶ  ן. בִּ�ִ דְֵּרְ�ֵ  לַַיַּ�ַ ר  מֵֵעֵֵֶבֶ
ן אוֹֹתָָם  כְַַלְוֵּ�ֵ רְָָוְצָָה  ה  ת ֶזֶ ה רָָאָָה ֶאֶ ֶ נְָָרְסָָה. מֹֹשֶׁ�  ַ אֲֲגּוּ לַַפַּ� ם דָּ�ָ ", קֶֹֹדֶ נּוּ ֵ טְַַלְפֵּ� עְָָוְרִִים  ן " אְַַלְחַַר מִִכֵּ�ֵ
ף  ֶסֶֶ אן, אֲֲבָָל הַַכֶּ� ר כָּ�ָ ר לָָגּוּ ּוּׁ  ם אִִשּׁ� עְָָיָָה, יֵֵׁשׁ לֶָָכֶ ם: "אֵֵין בְּ� אְָָוְמַַר לֶָָהֶ א  כוֹֹנָָה, לָָכֵֵן בָּ�ָ ְךְֶרֶֶ הַַנְּ�ְ  לַַדֶּ�
נּוּ עָָרִִים  ְבְ לֹ תִּ�ִ ם כֹּ� ית! קֶֹדֶ לְִִכְית הָָאֲֲמִִתִּ�ִ  יעַַ לַַתַּ�ַ הְַַלְגִּ�ִ צְָָמְֶאֶעִִי   לֹ  א סְַַךְ הַַכֹּ� רָָה! הּוּ טָּ�ָ א לֹאֹ הַַמַּ�ַ הּוּ
רְַַוְק  ם,  דְֵֵלְיֶכֶ ְךְּוּּנּ יַַ  חְִִ קְִִיעַַ בְּ�  הְַַלְּוּשְׁ�  וֹֹּבּ  ר  ים מָָקוֹֹם נוֹֹחַַ לָָגּוּ ִ שִׁ� נּוּ לַַנָּ�ָ תְּ�ְ ם, תִּ�ִ יֶכֶ ֵ שְֵׁנְ� לְִִוְ ם  יֶכֶ ֵ טְַַלְפֵּ�

ם". ֶכֶ לֶָּ�ָ  ֹאן שֶׁ� דְֵֵגְרוֹֹת לַַצֹּ� לְִִוְ מוֹֹן  אְֲֲדְגּוּ לַַמָּ�ָ  ְךְ תִּ�ִ אַַחַַר כָּ�ָ
צִִּוּים  יּוּ חֲֲל ְהְ יִֶּ�ִ  לוֹֹמַַר שֶׁ� , כְּ�ְ יעּוּ הֵֵֶם הִִצִּ�ִ  בָָר שֶׁ� בְָָרִִים. עַַל הַַדָּ�ָ ת הַַדְּ� לּוּ ֶאֶ בֵֵּוּן קִִבְּ�ְ א נְֵֵבְּוּי ְרְ  נְֵֵי גָָד  בְּ�
א  הּוּ יעּוּ ְוְ בֵֵֹר", הֵֵם הִִצִּ�ִ ר אֲֲדֹנִִֹי דֹּ� ֶ אֲֲשֶׁ� ה "כַּ�ַ ֶ מְֹלְשֶֹׁ� רּוּ  ץ, הֵֵם אְָָמְ ׁשּׁוּּבּ הָָאֶָָרֶ  כְִִ בְּ�
 ," נּוּ נּוּ אָָמְַַרְ ר אֲֲנְַַחְ ֶ אֲֲשֶׁ� ד לוֹֹמַַר "כַּ�ַ כְֻֻמְבָּ�ָ ה לֹאֹ  זֶֶּ�ֶ  הֵֵֶבִִינּוּ שֶׁ�  ים, רַַק שֶׁ� כְִּסְ�ִ הִִ
מוֹֹן,  חָָה לַַמָּ�ָ ָ פְָּ�  שְׁ� דְִִקְימַַת הַַמִּ�ִ יְַַנְן  עְִִ . אֲֲבָָל בְּ� ְךְ ר כָּ�ָ בֵּ�ֵ ה דִּ�ִ ֶ ֹשֶׁ� מֶֹּ�  רּוּ שֶׁ� לָָכֵֵן אְָָמְ
נְֵֵקְנּוּ  ינּוּ מִִ ֵ נּוּ נָָשֵׁ� ֵ ה, טַַפֵּ� צְַַמְוֶּ�ֶ ר אֲֲדֹֹנִִי  ֶ אֲֲשֶׁ� ּוּׂשׂ כַּ�ַ יךָָ יַַעֲֲ ה: "עֲֲבֶָָדֶ ֶ מְֹלְֹשֶׁ� רּוּ  אְָָמְ
ם  תְָּעְ�ָ  דֶַּ�ַ  יוָָן שֶׁ� י כֵּ�ֵ ּוּּוּ וֹֹׁשְׁלְן צִִ  רּוּ  עְָָלְד", אְָָמְ  עְָָרֵֵי הַַגִּ�ִ ם בְּ� ָ יּוּ שָׁ� נּוּ יְִִהְ תְֵּמְֶהְֶ�ֵ   כְָָוְל בְּ�

ה. ֶ ל מֹֹשֶׁ� ֶ יוֹֹ שֶׁ� ּוּּוּ נְֵֵי צִִ  לְִִים אוֹֹתָָּהּ מִִפְּ� בְַַמְטְּ� עֵֵת  הְֵֵוְם כָּ�ָ ת  ֶרֶֶחֶ תְָָיְה אַַ הָָ
מוֹֹר  ְ רְִִצְיכִִים לִִשְׁ� ה  מָּ�ָ לְָָיְדִִים, כַּ�ַ ְךְּוּּנּ הַַ  חְִִ קְָָעָָה בְּ�  בָָּוּׁשׁה הַַהַַשְׁ�  דוֹֹלָָה וַַחֲֲ ה ְגְ מָּ�ָ כַּ�ַ
ים  ילּוּ לָָשִׂ�ִ כְִּ�ִ ה לֹאֹ הִִשְׂ� חְִִלָּ�ָ בֵֵּוּן מִִתְּ� א נְֵֵבְּוּי ְרְ  נְֵֵי גָָד  מְָָר. בְּ�  ל מִִשְׁ� ם מִִכָּ�ָ עֲֲלֵֵיֶהֶ
עֲֲבוֹֹדָָה,  צְָָמְא בָּ�ָ עְָָפְמִִים אָָדָָם נִִ ה  בְֵּרְ�ֵ . הַַ מְֵֵצְנּוּ עְַַלְ דוֹֹל  סַַּוּר גָּ�ָ ה מ ֶזְֶוְ ה,  לֵֵב לֶָָזֶ
יל  דְִּגְ�ִ הְַַלְ ה  נְַַמְסֶּ�ֶ עוֹֹת נוֹֹסָָפוֹֹת,  ָ מוֹֹ שָׁ� נְָָרְסָָה, מוֹֹסִִיף עַַל עְַַצְ  ַ פַּ� קְִִיעַַ בַּ�ַ  מַַשְׁ�
לְָָדִִים  הֶַַיְּ�  שֶׁ� יוֹֹצֵֵא  אֲֲבָָל  וֹֹּכְּרוֹֹת,   שְׂ� הַַמַּ�ַ ת  ֶאְֶוְ  נְָָכְסוֹֹת  הַַהַַ ת  ֶאֶ עוֹֹד  ְוְ עוֹֹד 
אֶָָדָָם עוֹֹבֵֵד   שְֶׁ� ם כְּ� ֹר, גַּ�ַ כְֹּזְ� ם. צָָרִִיְךְ לִִ ת אֲֲבִִיֶהֶ לְֹוְאֹ רוֹֹאִִים ֶאֶ עְַַמְט   יִִת כִּ�ִ בַּ�ַ בַּ�ַ
לְָָיְדִִים!  ת הַַ חַַֹ ֶאֶ כְֹּ�  הֵֵר לֹאֹ לִִשְׁ� הְִִלְזָּ�ָ ף,  ֶסֶֶ רֹ כֶּ� בְֹּצְ� ה לִִ נֶָּנֶ�ָ רָָה אֵֵי טָּ�ָ נְָָרְסָָתוֹֹ, הַַמַּ�ַ פְַַלְ
כְָָבוֹֹד, אֲֲבָָל  וֹֹּתְּחְ בְּ�   ַ פְַּ�  נְֵֵי מִִשְׁ� ת בְּ� נְֵֵרְס ֶאֶ פְַַלְ בְִִיל   שְׁ� צְָָמְֶאֶעִִי בִּ�ִ  א  ף הּוּ ֶסֶֶ הַַכֶּ�

ר. וֹֹּתְּחְ הֵֵם הָָעִִקָּ�ָ   ַ פְַּ�  נְֵֵי מִִשְׁ� בְּ�

א יָָקָָר... אַַבָּ�ָ
בְֵֵלְיתוֹֹ  יעַַ  אְֹמְֹד, הָָיָָה מַַגִּ�ִ ק  מִִיד עָָסּוּ הֶָָיָָה תָּ�ָ  דוֹֹל שֶׁ� הָָיָָה אִִיׁשׁ עֲֲסָָקִִים גָּ�ָ
ל זֹֹאת לַַעֲֲסָָקִִים  נְַַמְצֵּ�ֵ יִִת הָָיָָה  בַּ�ַ א בַּ�ַ הּוּ ֶ מְַַזְן שֶׁ�  גְַַוְם בִּ�ִ אְֻֻמְחָָרוֹֹת,  עוֹֹת  ָ שְָׁ� בְּ�
נוֹֹ  ׁשׁ אֵֵלָָיו בְּ�ְ נִִגַּ�ַ חֶָָאֶד  וֹֹּלֶּ. יוֹֹם    חָָה שֶׁ� ָ פְָּ�  שְׁ� מְַַזְן לַַמִּ�ִ פוֹֹנִִים. לֹאֹ מָָצָָא  ֶלֶֶטְֶלְּוּ  
א  ךְָָ?". הָָאַַבָּ�ָ ר אִִתְּ� דְַַלְבֵּ�ֵ ר  ָ שְָׁפְֶאֶ�  א,  אְָָוְמַַר לוֹֹ: "אַַבָּ�ָ פוֹֹן  ֶלֶֶטֶ יחַַת  צְַַמְֶאְֶע שִׂ�ִ   בְּ�
ה  ן מָָה אַַתָּ�ָ וֹֹׁשְׁוְאֵֵל: "כֵּ�ֵ   גֶַַרְֶלְע   ן  הַַבֵּ�ֵ ל  וֹֹּתְּסְבֵֵב ֶאֶ  יחָָה, מִִ ִ ת הַַשִּׂ�� עוֹֹצֵֵר ֶאֶ
וְִִרְיחַַ  ה מַַ ה אַַתָּ�ָ מָּ�ָ יד לִִי כַּ�ַ גִּ�ִ ן: "רַַק תַּ�ַ ׁשׁ הַַבֵּ�ֵ קֵּ�ֵ ת!". בִּ�ִ רְִִזְיזּוּ  ר בִּ�ִ בֵּ�ֵ ? דַּ�ַ צָָרִִיְךְ
ים  ִ � ְךְֶרֶ חֲֲמִִשִּׁ� עְֵֵ טְִִפְיר: "בְּ� הְִִוְ  י  ב יוֹֹתֵֵר מִִדַּ�ַ ַ וֹֹּקּת". הָָאָָב לֹאֹ חָָשַׁ�  ר דַּ�ַ שֶֶׂעְֶלְ�ֶ 

חְָָוְזַַר לַַעֲֲסָָקָָיו. קְָָלִִים". אָָמַַר   שְׁ�
עוֹֹת  בְְּטְ�ְ ים מַַ ִ � ם חֲֲמִִשִּׁ� ָ � וֹֹּלֶּ, הוֹֹצִִיא מִִשָּׁ�   כוֹֹן שֶׁ� ת הַַחִִסָּ�ָ ַ ת קֻֻפַּ� ן, רוֹֹקֵֵן ֶאֶ הָָלְַַךְ הַַבֵּ�ֵ
כַַּוּּתּל   קְָָלִִים,   ים שְׁ� ִ � א, חֲֲמִִשִּׁ� ה אַַבָּ�ָ אְָָוְמַַר לוֹֹ: "הִִנֵּ�ֵ ל אָָבִִיו  ׁשׁ ֶאֶ ל, נִִגַּ�ַ ֶקֶֶ  ל שֶׁ� ֶ שֶׁ�

וֹֹּקּת?"...  ר דַּ�ַ שֶֶׂעֶ�ֶ י  ר אִִתִּ�ִ דְַַלְבֵּ�ֵ
ת.  צְִִיאּוּ קְַַרְע הַַמְּ� קְַַלְ בְַַבְּוּת אַַחַַת נָָחַַת    , לּוּ ים הַַלָּ�ָ לִּ�ִ ת הַַמִּ�ִ מַַע ֶאֶ ָ א שָׁ� הָָאַַבָּ�ָ
ם,  דְָּקְ�ָ זְֹחְֹר מֵֵהָָעֲֲבוֹֹדָָה מֻֻ א יַַ ב הּוּ ֶרֶֶעֶ ל  כֶָּ�ָ  וֹֹּלֶּ שֶׁ�   ן שֶׁ� טְִִבְיחַַ לַַבֵּ�ֵ הְִִוְ ד עָָמַַד  מִִיַּ�ַ

מְַַע.  רְִִקְיאַַת שְׁ� וֹֹּתּ  רְָָקְא אִִ יְִִוְ ר  ּוּּפּ ר לוֹֹ סִִ ֵ סְַַיְפֵּ� וֹֹּתּ,  ר אִִ דְַַיְבֵּ�ֵ
רְִִצְיכִִים  לְָָיְדִִים  וֹֹּלֶּ. הַַ   לְָָדִִים שֶׁ� יְּ� קְִִיעַַ בַּ�ַ  ה מַַשְׁ� הֶַַהוֶֹֹרֶ  מְַַן שֶׁ� ב הַַזְּ� ּוּׁשׁ ה חָָ מָּ�ָ כַּ�ַ

בַַּוּעֲֲסָָקִִים. פוֹֹנִִים  ֶלֶֶטְֶ  ם, לֹאֹ רַַק בְּ� ת הַַהוֹֹרִִים אִִתָּ�ָ אוֹֹת ֶאֶ לְִִרְ

וֹֹּגּרָָלִִוֹֹּיּת עוֹֹת  ָ לֹׁשׁ שָׁ� ָ שָׁ�
הֶָָיּוּ   שְֶׁ� כְֶּ�  ר, שֶׁ� ֵ סְַַמְפֵּ� יטָָ"א(  לִּ�ִ ַ ז )שַׁ� מֵֵאִִיר מָָאזּוּ נּוּ  רַַבֵּ�ֵ יבָָה  ִ שְִׁ� הַַיְּ� מָָרָָן רֹֹאׁשׁ 
מוֹֹ הָָיָָה לוֹֹמֵֵד  וֹֹּקּם דָּ�ָ ז זָָצָָ"ל ה' יִִ לְִִצְיחַַ מָָאזּוּ י מַַ ם מָָרָָן רִִבִּ�ִ לְָָיְדִִים, אֲֲבִִיֶהֶ
כְָָל יוֹֹם. רַַק אַַחַַר  עוֹֹת בְּ� ָ לוֹֹׁשׁ שָׁ� ָ שְָׁלְ� יבָָה קָָרוֹֹב  ִ שְִׁיְ� רּוּ מֵֵהַַ חְֶָָזְ  ם אַַחַַר שֶׁ� אִִתָּ�ָ
וֹֹּנּת  טְַַ עוֹֹת הַַקְּ� ָ � וֹֹּבּת עַַד הַַשָּׁ� עוֹֹת רַַ ָ לוֹֹמֵֵד שָׁ� דָָּוּּמּיו ְוְ  לְִִלְ ה  נֶּ�ֶ ַ פְַּתְ� ְךְ הָָיָָה מִִ כָּ�ָ

קֶַַלֶח. ף  יוֶֹֹסֶ מְַַע חָָכָָם ְוְ  לְָָיְה. יִִשְׁ�  ל הַַלַּ�ַ ֶ שֶׁ�
ְךְֶרֶֶדְֶ    כְּ� רָָה  ָ וִִישָׁ� ְךְֶרֶֶדְֶ טוֹֹבָָה    בְּ� אֱֱֶצְֶוְצָָאֵֵינּוּ    לְָָיְדֵֵינּוּ   ת  ְךְ ֶאֶ חְַַלְנֵּ�ֵ רְֵֵזְנּוּ  יַַעַַ ה' 

ה רָָצוֹֹן. ֶיְֶהְ ן יִִ , אָָמֵֵן כֵּ�ֵ וֹֹּבּתֵֵינּוּ רַַ
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 רַַבֵֵּנוּ הָָאֲֲרִִ“י
בְְּיוֹם חֲֲמִִשָָּׁה בְְאָָב פְְּטִִירַַת רַַבֵֵּנוּ הָָאֲֲרִִ“י, בִִּזְְמַַנּוֹ הֵֵעִִידוּ )כָָּךְ זְְכוּרַַנִִי בְְּסֵֵפֶֶר קוֹרֵֵא 

הַַדּוֹרוֹת( שֶֶׁהַַשָָּׁנָָה שֶֶׁנִִּפְְטְְרוּ בָָּהּ הָָרַַדְְבָָּ“ז וְְהָָאֲֲרִִ“י הָָיְְתָָה שְְׁנַַת של“ב )לְְמִִנְְיַַן 

הַַגּוֹיִִים עוֹלָָה 1572( הָָרַַדְְבָָּ“ז נִִפְְטַַר הָָרִִאשׁוֹן בְְּמַַחֲֲלַַת כּוֹלֵֵרָָה, וְְהָָאַַחֲֲרוֹן 

הָָיָָה הָָרַַב הָָאֲֲרִִ“י, וְְהוּא נִִפְְטַַר בְְּחֹדֶֶֹשׁ אָָב. וְְנָָתְְנוּ סִִימָָן: בִִּ”בְְכֹרֹוֹ יְְיַַסְְּדֶֶנָָּה 

וּבִִצְְעִִירוֹ יַַצִִּיב דְְּלָָתֶֶיהָָ“ )יהושע ו‘ כ“ו(, וּמַַשְְׁמָָעוּת דְְּבָָרָָיו שֶֶׁכְְּשֶֶׁנִִּפְְטַַר 

הָָאֲֲרִִ“י נִִפְְסְְקָָה הַַמַַּגֵֵּפָָה. יֵֵשׁ קֶֶבֶֶר הָָאֲֲרִִ“י יָָדוּעַַ בִִּצְְפַַת וְְעַַל יָָדוֹ הַַקֶֶּבֶֶר 

שֶֶׁל הַַבֵֵּן שֶֶׁלּוֹ שֶֶׁלֹּא אֲֲלֵֵיכֶֶם נִִפְְטַַר בְְּגִִיל שֵֵׁשׁ. יֵֵשׁ לָָנוּ שְְׁלוֹשָָׁה אַַרְְבָָּעָָה 

דְְבָָרִִים שֶֶׁהָָאֲֲרִִ“י פֵֵּרַַשׁ קְְטָָעִִים בַַּגְְּמָָרָָא עַַל פִִּי הַַפְְּשָָׁט, זֶֶה מַַה שֶֶּׁנִִּשְְׁאַַר 

לָָנוּ, לַַמְְרוֹת שֶֶׁרַַבִִּי חַַיִִּים וִִיטָָאל כָָּתַַב שֶֶׁכָָּל סֻֻגְְיָָא שֶֶׁהָָיָָה הָָאֲֲרִִ“י לוֹמֵֵד, 

מְְפָָרֵֵשׁ אוֹתָָהּ בְְּשִִׁשָָּׁה אוֹפַַנִִּים עַַל דֶֶּרֶֶךְ הַַפְְּשָָׁט וְְאֹפֶֶֹן הַַשְְּׁבִִיעִִי עַַל פִִּי 

יְְבָָמוֹת,  וְְיֵֵשׁ אֲֲפִִלּוּ עֵֵדוּת שֶֶׁהָָיָָה הָָאֲֲרִִ“י נוֹתֵֵן שִִׁעוּר בְְּמַַסֶֶּכֶֶת  הַַסּוֹד, 

וְְהַַכֹּלֹ הָָיָָה זוֹרֵֵם מִִפִִּיו כְְּאִִלּוּ בָָּא בְְרוּחַַ הַַקֹּדֶֶֹשׁ, מָָתַַי יֵֵשׁ לוֹ זְְמַַן לִִלְְמֹדֹ 

יְְבָָמוֹת? הֲֲרֵֵי כָָל הַַזְְּמַַן הוּא לוֹמֵֵד זֹהַַֹר וּמַַעֲֲמִִיק בּוֹ, וּמְְפָָרֵֵשׁ בּוֹ פֵֵרוּשִִׁים, 

וְְלִִפְְעָָמִִים אוֹמְְרִִים לוֹ בַַחֲֲלוֹם הַַפֵֵּרוּשׁ הַַזֶֶּה אֱֱמֶֶת, וְְלִִפְְעָָמִִים אוֹמְְרִִים 

לוֹ הַַפֵֵּרוּשׁ הַַזֶֶּה לֹא כָָל כָָּךְ אֱֱמֶֶת, לֹא זוֹ כַַוָָּנַַת רַַשְְׁבִִּ“י. וְְהוּא הָָיָָה גַַם 

סוֹחֵֵר, אֵֵיךְ יֵֵשׁ לְְךָ זְְמַַן לָָתֵֵת שִִׁעוּרִִים בִִּיבָָמוֹת מַַסֶֶּכֶֶת קָָשָָׁה וְְלִִזְְרֹםֹ 

בָָּהּ?! אֲֲבָָל כָָּכָָה יֵֵשׁ עֵֵדוּת מֵֵאֲֲנָָשִִׁים שֶֶׁלָָּמְְדוּ אִִתּוֹ. )הֵֵבִִיא אוֹתָָם פְְּרוֹפֶֶסוֹר 

דָָּוִִד תָָּמָָר, יֵֵשׁ לוֹ סֵֵפֶֶר שֶֶׁהוּא מְְסַַפֵֵּר עַַל זֶֶה )מחקרים בתולדות היהודים 

עמ‘ 109((, וְְהֵֵבֵֵאתִִי אֶֶת זֶֶה פַַעַַם בְְּאֵֵיזֶֶה מָָקוֹם )עיין במבוא לארים נסי 

עמ“ס יבמות עמ‘ 7(. )אֲֲבָָל יֵֵשׁ לָָנוּ חִִדּוּשִִׁים קְְצָָרִִים וְְיָָפִִים. כָָּל כָָּךְ פְְּשׁוּטִִים, 

וְְהַַבּוֹר רֵֵק אֵֵין בּוֹ מָָיִִם )בראשית ל“ז  כָָּל כָָּךְ מְְתֻֻקִִּים. חִִדּוּשׁ אֶֶחָָד בַַּפָָּסוּק 

כ“ד(, וְְהַַגְְּמָָרָָא אוֹמֶֶרֶֶת: מַַיִִם אֵֵין בּוֹ אֲֲבָָל נְְחָָשִִׁים וְְעַַקְְרַַבִִּים יֵֵשׁ בּוֹ )שבת דף 

כ“ב ע“א(, אָָז הוּא שׁוֹאֵֵל מִִי אָָמַַר לַַחֲֲכָָמִִים שֶֶׁיֵֵּשׁ נְְחָָשִִׁים וְְעַַקְְרַַבִִּים? אוּלַַי יֵֵשׁ 

בּוֹ עֵֵצִִים וַַאֲֲבָָנִִים? אוּלַַי דָָּבָָר אַַחֵֵר? נְְחָָשִִׁים וְְעַַקְְרַַבִִּים מִִנַַּיִִן? אָָז הוּא הִִסְְבִִּיר 

בְְּטוּב טַַעַַם. אָָמַַר, כָָּתוּב הַַ”בּוֹר רֵֵק“ מַַשְְׁמָָע אֵֵין בּוֹ כְְּלוּם, הוּא רֵֵיק, אַַחַַר כָָּךְ 

אוֹמֵֵר אֵֵ”ין בּוֹ מָָיִִם“, מַַשְְׁמָָע שֶֶׁאֵֵין מָָיִִם, אֲֲבָָל יֵֵשׁ בּוֹ דָָבָָר אַַחֵֵר. אִִם כֵֵּן מַַשְְׁמָָע 

שֶֶׁיֵֵּשׁ בּוֹ דָָבָָר שֶֶׁלִִּפְְעָָמִִים נִִרְְאֶֶה הַַבּוֹר רֵֵק וְְלִִפְְעָָמִִים נִִרְְאֶֶה הַַבּוֹר מָָלֵֵא, מַַה זֶֶּה 

יָָכוֹל לִִהְְיוֹת? נְְחָָשִִׁים וְְעַַקְְרַַבִִּים, כִִּי כְְשֶֶׁהַַנְְּחָָשִִׁים וְְהָָעַַקְְרַַבִִּים נִִכְְנָָסִִים לַַחֹרִִֹים 

וְְזֶֶה  שֶֶׁבַַּבּוֹר, הוּא רֵֵיק, וּכְְשֶֶׁהֵֵם יוֹצְְאִִים הַַחוּצָָה, הוּא מָָלֵֵא – יֵֵשׁ בּוֹ מַַשֶֶּׁהוּ, 

דַַוְְקָָא נְְחָָשִִׁים וְְעַַקְְרַַבִִּים. זֶֶה מָָתֹקֹ מִִדְְּבַַשׁ(. 

אָָמְְרוּ: ”עָָלִִיתָָ לַַמָָּרוֹם שָָׁבִִיתָָ שֶֶּׁבִִי“ )תהלים ס“ח י“ט( – שֶֶּׁבִִ“י רָָאשֵֵׁי 

תֵֵבוֹת שִִׁמְְעוֹן בַַּר יוֹחַַאי – רַַשְְׁבִִּ“י, וְְגַַם רָָאשֵֵׁי תֵֵבוֹת יִִצְְחָָק בֶֶּן שְְׁלֹמֹהֹ 

– הָָאֲֲרִִ“י, וְְגַַם רָָאשֵֵׁי תֵֵבוֹת יִִשְְׂרָָאֵֵל בֶֶּן שָָׂרָָה – הַַבַַּעַַל שֵֵׁם טוֹב, כֻֻּלָָּם 

רְְמוּזִִים בַַּמִִּלָָּה שֶֶּׁבִִ“י. וְְאֶֶפְְשָָׁר לוֹמַַר גַַּם שֶֶּׁבִִ“י רָָאשֵֵׁי תֵֵבוֹת שְְׁלֹמֹהֹ 

בֶֶּן יִִצְְחָָק – זֶֶה רַַשִִׁ“י ע“ה, הַַאִִם נִִשְְׁכַַּח אוֹתוֹ?! עָָלִִיתָָ לַַמָָּרוֹם שָָׁבִִיתָָ 

 221 הָָעֵֵינַַיִִם. )גליון  לָָנוּ אֶֶת  רַַשִִׁ“י שֶֶׁהֵֵאִִיר  לָָנוּ אֶֶת  שֶֶּׁבִִ“י – הֵֵבֵֵאתָָ 

אותיות ז', ט', י', וי"ג(.

הִִלְְכוֹת תִִּשְְׁעָָה בְְאָָב
]בֶֶּן אִִישׁ חַַי )ש"א, דְְּבָָרִִים, הֲֲלָָכָָה כ"ג(:[ וּבְְלֵֵיל תִִּשְְׁעָָה בְְאָָב יָָשִִׂים אֶֶבֶֶן תַַּחַַת הַַכַַּר שֶֶׁיָָּשִִׂים רֹאֹשׁוֹ עָָלָָיו. וְְאִִם הָָיָָה 

רָָגִִיל בִִּשְְׁתֵֵּי כָָרִִיּוֹת, יִִקַַּח כָָּרִִית אַַחַַת. הָָרְְמָָ"א אוֹמֵֵר )בְְּדַַרְְכֵֵי מֹשֶֶֹׁה סִִי' תקנ"ד( שֶֶׁיֵֵּשׁ מָָקוֹר לַַמִִּנְְהָָג לָָשִִׂים אֶֶבֶֶן 

תַַּחַַת הַַכָָּרִִית מֵֵהַַפָָּסוּק. יַַעֲֲקֹבֹ אָָבִִינוּ רָָאָָה "מַַלְְאֲֲכֵֵי אֱֱלֹקִִים עֹלִִֹים וְְיֹרְְֹדִִים בּוֹ" )בְְּרֵֵאשִִׁית כ"ח, י"ב( וְְהַַמִִּדְְרָָשׁ 

)וַַיִִּקְְרָָא רַַבָָּה פָָּרָָשָָׁה כ"ט אוֹת ב'( מִִי אֵֵלֶֶּה הַַמַַּלְְאָָכִִים הָָאֵֵלֶֶּה? מַַלְְאָָכִִים שֶֶׁל הַַגָָּלוּיוֹת. הוּא רָָאָָה אֶֶת  אוֹמֵֵר 

הַַשַַּׂר שֶֶׁל בָָּבֶֶל עוֹלֶֶה שִִׁבְְעִִים מַַדְְרֵֵגוֹת וְְיוֹרֵֵד. אֶֶת הַַשַַּׂר שֶֶׁל פָָּרָָס עוֹלֶֶה חֲֲמִִשִִּׁים וּשְְׁתַַּיִִם מַַדְְרֵֵגוֹת וְְיוֹרֵֵד. אֶֶת 

הַַשַַּׂר שֶֶׁל יָָוָָן עוֹלֶֶה מֵֵאָָה וּשְְׁמוֹנִִים מַַדְְרֵֵגוֹת וְְיוֹרֵֵד. )מַַה זֶֶּה מֵֵאָָה וּשְְׁמוֹנִִים מַַדְְרֵֵגוֹת? מַַלְְכֵֵי יָָוָָן שָָׁלְְטוּ בְְיִִשְְׂרָָאֵֵל בִִּזְְמַַן 

בַַּיִִת שֵֵׁנִִי בְְּמֶֶשֶֶׁךְ מֵֵאָָה וּשְְׁמוֹנִִים שָָׁנָָה(. וְְרָָאָָה אֶֶת הַַשַַּׂר שֶֶׁל רוֹמִִי עוֹלֶֶה עוֹלֶֶה וְְעוֹלֶֶה. יַַעֲֲקֹבֹ אָָבִִינוּ אָָמַַר, אֵֵיפֹהֹ 

אַַתָָּה מַַמְְשִִׁיךְ?! אָָמַַר לוֹ הַַקָָּדוֹשׁ בָָּרוּךְ הוּא: אַַל תִִּדְְאַַג. "אִִם תַַּגְְבִִּיהַַּ כַַּנֶֶּשֶֶׁר וְְאִִם בֵֵּין כּוֹכָָבִִים שִִׂים קִִנֶֶּךָ מִִשָָּׁם 

אוֹרִִידְְךָ נְְאֻֻם ה' " )עוֹבַַדְְיָָה א', ד'( גַַּם הוּא יָָרַַד! כְְּשֶֶׁנִִּכְְתַַּב הַַמִִּדְְרָָשׁ, רוֹמִִי הָָיְְתָָה בְְשִִׂיא תִִפְְאַַרְְתָָּהּ, אַַף אֶֶחָָד 

לֹא חָָלַַם שֶֶׁאַַחֲֲרֵֵי מֵֵאָָה- מָָאתַַיִִם שָָׁנָָה רוֹמִִי תֵֵרֵֵד כָָּלִִיל. שׁוּם דָָּבָָר לֹא יִִשָָּׁאֵֵר מִִמֶֶּנָָּה! אֵֵין בָָּהּ שׁוּם עֵֵרֶֶךְ. שׁוּם 

דָָּבָָר. לֹא רוֹמִִי, וְְלֹא וָָתִִיקָָן. כְְּלוּם. לָָכֵֵן אָָדָָם יָָשִִׂים אֶֶת הָָאֶֶבֶֶן, כְְּמוֹ שֶֶׁיַַּעֲֲקֹבֹ אָָבִִינוּ שָָׂם אֶֶת הָָאֶֶבֶֶן מְְרַַאֲֲשׁוֹתָָיו, 

וְְרָָאָָה אֶֶת הַַדָָּבָָר הַַזֶֶּה בַַּחֲֲלוֹם.

אֲֲנַַחְְנוּ מוֹרִִידִִים אֶֶת הַַמִִּזְְרָָן עַַל הָָרִִצְְפָָּה, אֲֲבָָל אִִם אֵֵין מָָקוֹם בַַּבַַּיִִת ]לָָשִִׂים מִִזְְרָָן עַַל הָָרִִצְְפָָּה[, אֶֶפְְשָָׁר לִִישֹׁןֹ 

עַַל הַַמִִּטָָּה. הָָרַַב ]בֶֶּן אִִישׁ חַַי[ לֹא אוֹמֵֵר אֶֶת זֶֶה, אֲֲבָָל לְְכַַתְְּחִִלָָּה עוֹשִִׂים כָָּךְ. 

]הֲֲלָָכָָה כ"ד[: אֵֵין שְְׁאִִילַַת שָָׁלוֹם בְְּתִִשְְׁעָָה בְְאָָב, וְְהוּא הַַדִִּין שֶֶׁאָָסוּר לִִשְְׁלֹחַַ מַַתָָּנוֹת זֶֶה לָָזֶֶה רַַק לְְעָָנִִי בְְּתוֹרַַת 

צְְדָָקָָה, וּמְְלָָאכָָה אֲֲסוּרָָה בֵֵּין בַַּלַַּיְְלָָה בֵֵּין בַַּיּוֹם. אֲֲפִִלּוּ שֶֶׁבַַּהֲֲלָָכָָה כָָתוּב (סִִי' תקנ"ד סְְעִִיף כ"ב( כָָּל מָָקוֹם 

שֶֶׁנָָּהֲֲגוּ לַַעֲֲשׂוֹת מְְלָָאכָָה עוֹשִִׂים, וּבְְתוּנֶֶס נָָהֲֲגוּ לַַעֲֲשׂוֹת, ]אֲֲבָָל הַַמִִּנְְהָָג הַַיּוֹם שֶֶׁאֵֵין עוֹשִִׂים[. לַַחֲֲלֹב הַַפָָּרוֹת, 

אִִם יֵֵשׁ גּוֹי יַַחֲֲלֹב עַַל יְְדֵֵי גוֹי, וְְאִִם אֵֵין גּוֹי מֻֻתָָּר לַַחֲֲלֹב בְְּעַַצְְמוֹ.

בְְּתִִשְְׁעָָה בְְאָָב פַַּעַַם הָָיוּ מִִתְְפַַּלְְּלִִים בְְּלִִי טַַלִִּית וּתְְפִִלִִּין, כָָּכָָה הָָיָָה הַַמִִּנְְהָָג בְְּתוּנֶֶס, מַַנִִּיחִִים אוֹתוֹ רַַק בְְּמִִּנְְחָָה. 

וּתְְפִִלִִּין  טַַלִִּית  שֶֶׁמְְּנִִיחִִים  אַַחֶֶרֶֶת(  אָָמַַר  סִִי' תקנ"ה ס"א  שֶֶׁמָָּרָָן  )אֲֲפִִלּוּ  הַַמְְּקֻֻבָָּלִִים  פִִּי  עַַל  הַַמִִּנְְהָָג  בָָּאָָרֶֶץ  אֲֲבָָל 

]בְְּשַַׁחֲֲרִִית[. אֲֲנַַחְְנוּ הָָיִִינוּ נוֹהֲֲגִִים בְְּחוּץ לָָאָָרֶֶץ לְְהִִתְְפַַּלֵֵּל בַַּבַַּיִִת ]עִִם טַַלִִּית וּתְְפִִלִִּין[. ואַַבָָּא זצ"ל הָָיָָה שׁוֹאֵֵל 

בְְּבֵֵית-הַַכְְּנֶֶסֶֶת בְְּלֵֵיל תִִּשְְׁעָָה בְְאָָב: מָָתַַי הַַקִִּינוֹת?, כְְּשֶֶׁמַַּגִִּיעִִים לְְקִִינוֹת כְְּבָָר הָָיָָה חוֹלֵֵץ טַַלִִּית וּתְְפִִלִִּין, וְְהָָיָָה 

מַַגִִּיעַַ אָָז. הֵֵם מִִתְְפַַּלְְּלִִים בְְּלִִי טַַלִִּית וּתְְפִִלִִּין, וְְאַַבָָּא הָָיָָה קָָם מֻֻקְְדָָּם, וּמִִתְְפַַּלֵֵּל בְְּהָָנֵֵץ עִִם טַַלִִּית וּתְְפִִלִִּין. לָָמָָּה 

בִִמְְיֻֻחָָד בְְּהָָנֵֵץ? כִִּי הַַמִִּשְְׁנָָה בְְרוּרָָה כוֹתֵֵב )סי’ נ"ח בְְּבֵֵאוּר הֲֲלָָכָָה ד"ה וּמִִצְְוָָה( שֶֶׁעָָדִִיף תְְּפִִלָָּה בַַּנֵֵּץ בְְּיָָחִִיד מֵֵאֲֲשֶֶׁר 

תְְּפִִלָָּה בַַּצִִּבּוּר שֶֶׁהִִיא לֹא בַַּנֵֵּץ. אָָז בֵֵּין כֹּהֹ אֲֲנִִי מִִתְְפַַּלֵֵּל בְְּיָָחִִיד מִִפְְּנֵֵי שֶֶׁבְְּבֵֵית הַַכְְּנֶֶסֶֶת אֵֵין מַַנִִּיחִִים טַַלִִּית וּתְְפִִלִִּין, 

אָָז לְְפָָחוֹת אֶֶעֱֱשֶֶׂה אֶֶת זֶֶה בַַּנֵֵּץ. יִִסְְתַַּמֵֵּךְ עַַל מִִשְְׁנָָה בְְרוּרָָה וְְהֶֶחָָזוֹן אִִישׁ, שֶֶׁתְְּפֵֵלָָה בְְּהָָנֵֵץ עֲֲדִִיפָָה מִִצִִּבּוּר. )לֹא 

הָָיָָה נֵֵץ בַַּצִִּבּוּר, מִִי עָָשָָׂה נֵֵץ? בּוֹדְְדִִים(. לָָכֵֵן הַַמִִּנְְהָָג הַַנָָּכוֹן הוּא שֶֶׁמַַּנִִּיחִִים תְְּפִִלִִּין גַַּם בְְּבֵֵית הַַכְְּנֶֶסֶֶת. הָָרַַב עוֹבַַדְְיָָה 

הֵֵבִִיא כַַמָָּה מְְקוֹרוֹת לָָזֶֶה )חזו"ע ד' תַַּעֲֲנִִיּוֹת עמ' שס"ו(. )וְְזֶֶה שֶֶׁלֹּא כְְּהָָרַַב מַַשָָּׁשׁא זצ"ל שֶֶׁאָָמַַר )שׁוּ"ת שֶֶׁמֶֶשׁ וּמָָגֵֵן 

ח"ב סִִי' ו'(, לֹא מַַנִִּיחִִים תְְּפִִלִִּין, מָָרָָן כּוֹתֵֵב לֹא לְְהָָנִִיחַַ. וּלְְמַַעֲֲשֶֶׂה מִִנְְהַַג הַַקַַּדְְמוֹנִִים כֻֻּלָָּם הָָיָָה כָָךְ(.

]הֲֲלָָכָָה כ"ה[ פָָּרָָשַַׁת קַַדֵֵּשׁ וְְהָָיָָה כִִּי יְְבִִאֲֲךָ ]שֶֶׁאוֹמְְרִִים בַַּהֲֲנָָחַַת תְְּפִִלִִּין[ יֵֵשׁ נוֹהֲֲגִִים לוֹמַַר בְְּתִִשְְׁעָָה בְְאָָב. אֲֲנַַחְְנוּ 

אוֹמְְרִִים אוֹתָָם, בַַּתְְּפִִלָָּה לֹא מְְדַַלְְּגִִים שׁוּם דָָּבָָר. יֵֵשׁ בְְּעָָיָָה בַַּחֹקֹ לְְיִִשְְׂרָָאֵֵל שֶֶׁהוּא מָָלֵֵא דִִּבְְרֵֵי תוֹרָָה ]וְְאָָסוּר 

לִִלְְמֹדֹ תּוֹרָָה בְְּתִִשְְׁעָָה בְְאָָב )לְְמַַעֵֵט הַַדְְּבָָרִִים הַַמֻֻּתָָּרִִים([. אָָז אַַבָָּא צז"ל תִִּקֵֵּן חֹקֹ לְְיִִשְְׂרָָאֵֵל בִִּמְְיֻֻחָָד לְְתִִשְְׁעָָה בְְּאָָב, 

וְְאַַחַַר כָָּךְ רָָאִִינוּ שֶֶׁרַַבִִּי חַַיִִּים פָָלָָאגִִּ'י תִִּקֵֵּן עַַיֵֵּן בְְּסֵֵפֶֶר מוֹעֵֵד לַַכֹּלֹ חַַי בַַּהַַשְְׁמָָטוֹת לְְסִִי' י' אוֹת צ'( סֵֵדֶֶר כָָּזֶֶה. 

וּבַַסִִּדּוּר הֵֵבֵֵאנוּ אֶֶת הַַנֻֻּסָָּח שֶֶׁל אַַבָָּא. יֵֵשׁ שָָׁם פְְּסוּקִִים מְְיֻֻחָָדִִים לְְתִִשְְׁעָָה בְְאָָב "כִִּי תוֹלִִיד בָָּנִִים", "אֵֵיכָָה יָָשְְׁבָָה 

בָָּדָָד", "אֲֲסֹףֹ אֲֲסִִיפָָם” עִִם הַַתַַּרְְגּוּם. אַַחַַר כָָּךְ הוּא הֵֵבִִיא מִִשְְׁנָָה מוֹעֵֵד קָָטָָן וּגְְמָָרָָא מוֹעֵֵד קָָטָָן, זֹהַַֹר שֶֶׁמְְּדַַבֵֵּר 

עַַל הַַחֻֻרְְבָָּן, וּמוּסָָר וַַהֲֲלָָכָָה בְְּעִִנְְיַַן תִִּשְְׁעָָה בְְאָָב. כָָּכָָה הַַכֹּלֹ בְְּסֵֵדֶֶר. )גליון 420 אותיות ו'- י', וגליון 24 אות ל"ו(.

הַַגָָּאוֹן רַַבִִּי שְְׂרָָיָָה דַַּבֶֶּלִִיצְְקִִי זָָ"ל נִִפְְטַַר בְְּב' בְְּאָָב, בֵֵּן תִִּשְְׁעִִים וְְשָָׁלוֹשׁ. רָָאִִיתִִי בִִשְְׁמוֹ, עַַל מָָה 

שֶֶׁהָָאַַשְְׁכְְּנַַזִִּים נוֹהֲֲגִִים לוֹמַַר בְְּסוֹף הַַחֻֻמָָּשׁ "חֲֲזַַק חֲֲזַַק וְְנִִתְְחַַזֵֵּק", שֶֶׁזּוֹ טָָעוּת, וְְצָָרִִיךְ לוֹמַַר 

וְְנִִתְְחַַזָָּק בְְּקָָמָָץ, כִִּי זֶֶה סוֹף מִִשְְׁפָָּט. וּבְְכָָל מָָקוֹם אוֹמְְרִִים כָָּכָָה, כְְּמוֹ "כִִּי עַַל כֹּלֹ יִִתְְגַַּדָָּל" 

כִִּי כָָתוּב בַַּפָָּסוּק  בְְּפַַתָָּח,  וְְנִִתְְחַַזַַּק  אָָמַַרְְתִִּי שֶֶׁצָָּרִִיךְ לוֹמַַר  אָָמְְנָָם תָָּמִִיד  לְְ"ז(.  )דניאל י"א 

"חֲֲזַַק וְְנִִתְְחַַזַַּק בְְּעַַד עַַמֵֵּנוּ וּבְְעַַד עָָרֵֵי אֱֱלֹקֵֵינוּ" )שמואל ב', י' י"ב(, אֲֲבָָל הוּא אוֹמֵֵר שֶֶׁיּוֹתֵֵר 

נָָכוֹן בְְּקָָמָָץ, כִִּי זֶֶה סוֹף מִִשְְׁפָָּט, וּבַַפָָּסוּק יֵֵשׁ הֶֶמְְשֵֵׁךְ שָָׁם. לָָכֵֵן זוֹ הַַקְְּרִִיאָָה הַַנְְּכוֹנָָה, "חֲֲזַַק 

חֲֲזַַק וְְנִִתְְחַַזָָּק". )גליון 173 אות ד'(. 
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